
Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013        PETRA JANDOVÁ 

 



Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Finance a daně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPTIMALIZACE HOSPODAŘENÍ A SPRÁVY 

MAJETKU VE MĚSTĚ HODONÍN 

 

 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Petra JANDOVÁ 

Vedoucí práce: Ing. Marián MAŇÁK 

 

 

Kunovice, 2013 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením  

Ing. Mariána MAŇÁKA a uvedla v seznamu literatury všechny použité literární a odborné 

zdroje.  

 

 

Kunovice, 2013  



 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panu Ing. Mariánu MAŇÁKOVI za velmi užitečnou metodickou pomoc, kterou mi 

poskytl při zpracování mé bakalářské práce. 

 

 

Kunovice, 2013  

Petra JANDOVÁ 



Obsah: 

ÚVOD .................................................................................................................................... 8 

1 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 10 

1.1 SAMOSPRÁVA, VYMEZENÍ POJMU .............................................................................. 10 

1.2 OBEC, ÚLOHY A FUNKCE ........................................................................................... 12 

1.2.1 Právní postavení obce, základní znaky ............................................................ 12 

1.2.2 Samospráva obce ............................................................................................. 15 

1.3 CHARAKTERISTIKA ROZPOČTU OBCE ........................................................................ 19 

1.3.1 Příjmy rozpočtu obce ....................................................................................... 22 

1.3.2 Výdaje rozpočtu obce ....................................................................................... 27 

1.3.3 Rozpočtový proces ........................................................................................... 28 

2 CHARAKTERISTIKA MĚSTA HODONÍN .......................................................... 30 

2.1 HISTORIE MĚSTA HODONÍN ....................................................................................... 30 

2.2 HOSPODÁŘSKÉ SOUVISLOSTI OBLASTI ...................................................................... 32 

2.3 SOUČASNÝ STAV ....................................................................................................... 33 

2.4 CHARAKTERISTIKA ROZPOČTU MĚSTA HODONÍN ...................................................... 34 

2.5 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE MĚSTA ........................................................................... 35 

2.6 OBCE PATŘÍCÍ DO PŮSOBNOSTI MĚSTA HODONÍN ...................................................... 35 

3 ČASOVÁ ŘADA VÝVOJE OBECNÍHO ROZPOČTU ........................................ 36 

4 ANALÝZA HOSPODAŘENÍ A SPRÁVY MAJETKU VE MĚSTĚ   

        HODONÍN .................................................................................................................. 39 

4.1 ANALÝZA PŘÍJMŮ ..................................................................................................... 39 

4.2 ANALÝZA VÝDAJŮ .................................................................................................... 43 

4.3 VÝVOJ ZADLUŽENÍ .................................................................................................... 46 

4.4 CELKOVÁ ZADLUŽENOST .......................................................................................... 50 

4.5 VÝŠE ZADLUŽENÍ NA 1 OBYVATELE .......................................................................... 51 

4.6 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ HOSPODAŘENÍ .......................................................................... 52 

5 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ HOSPODAŘENÍ ............................................................ 54 

5.1 DAŇOVÉ PŘÍJMY ....................................................................................................... 54 

5.2 KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY ................................................................................................. 54 

5.3 MIMOROZPOČTOVÉ PŘÍJMY ....................................................................................... 55 

5.4 VÝDAJE NA STÁTNÍ SPRÁVU ...................................................................................... 55 

5.5 PROVOZNÍ VÝDAJE .................................................................................................... 55 

5.6 DOTACE CIZÍM ORGANIZACÍM ................................................................................... 56 

6 REALIZACE A VYČÍSLENÍ NAVÝŠENÍ PŘÍJMŮ ............................................ 57 

6.1 ZVÝŠENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU ZA LIKVIDACI KOMUNÁLNÍHO ODPADU ..................... 57 

6.2 ZRUŠENÍ OSVOBOZENÍ OD POPLATKU ZA ZÁBOR VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ ............ 58 

6.3 ZACHOVÁNÍ STÁVAJÍCÍCH PODMÍNEK PRO PROVOZOVÁNÍ HRACÍCH AUTOMATŮ ....... 59 

7 PREDIKCE BUDOUCÍHO VÝVOJE ROZPOČTU ............................................. 60 

7.1 PREDIKCE PŘÍJMŮ ..................................................................................................... 60 

7.2 PREDIKCE VÝDAJŮ .................................................................................................... 61 

7.3 NÁVRH OPTIMALIZACE HOSPODAŘENÍ ...................................................................... 63 

7.3.1 Provozní příjmy ................................................................................................ 63 

7.3.2 Provozní výdaje ................................................................................................ 63 

7.3.3 Získávání dotací na investiční akce ................................................................. 64 



8 PILOTNÍ PROVOZ, ODSTRANĚNÍ PŘIPOMÍNEK A RUTINNÍ PROVOZ,  

        VYHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ .................................................................................... 65 

8.1 PILOTNÍ PROVOZ ....................................................................................................... 65 

8.2 ODSTRANĚNÍ PŘIPOMÍNEK ........................................................................................ 66 

8.3 RUTINNÍ PROVOZ A VYHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ ............................................................. 67 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 69 

HODNOCENÍ PODNIKU .......................... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA. 

ABSTRAKT ....................................................................................................................... 74 

ABSTRACT ........................................................................................................................ 75 

LITERATURA ................................................................................................................... 76 

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 79 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ, TABULEK ................................................................. 80 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

ÚVOD 

 

Hlavním cílem bakalářské práce je optimalizace hospodaření a správy majetku ve městě 

Hodonín, realizace a vyčíslení navýšení příjmů, vypracování predikce vývoje pro období 

nejbližších dvou let. V závěru bakalářské práce je navržení opatření do pilotního provozu, 

odstranění připomínek a vyhodnocení přínosů rutinního provozu. 

 

Téma bakalářské práce bylo zadáno školou, tedy Evropským polytechnickým institutem, 

s.r.o. Kunovice. Bakalářská práce bude sloužit mimo jiné k analýze hospodaření ve městě 

Hodonín za posledních 10 let.  

 

Navrhovaná opatření pro příští období může využít vedení nebo zaměstnanci Města 

Hodonín k optimalizaci hospodaření města, k navržení nebo přijetí některých opatření, 

která zvýší příjmy města. 

 

Teoretická část bakalářské práce se zpočátku zabývá vymezením pojmu samosprávy, 

úlohou obce a jejími funkcemi, základními znaky právního postavení obce, jejími orgány  

a pravomocemi. V dalších kapitolách teoretické části je charakterizován rozpočet města, 

zásady jeho tvorby. Skladba příjmů a výdajů městského rozpočtu je podrobně teoreticky 

rozpracována, příjmy a výdaje jsou členěny na daňové a nedaňové, ze státního rozpočtu, 

kapitálové atd. 

 

Charakteristika města Hodonín ukazuje jeho historii od založení města v roce 1228, přes 

významné události z historie města, které měly vliv na jeho vývoj, včetně hospodářských 

souvislostí v oblasti zaměstnanosti a průmyslové výroby.  

 

Do kapitoly charakteristiky města spadá i popis skladby rozpočtu města, kde je uveden 

způsob navržení a schvalování rozpočtu města. K úpravám schváleného rozpočtu může 

dojít i během roku, tyto úpravy schvaluje zastupitelstvo města. 

 

Analýza hospodaření města je rozdělena do několika kapitol. Jednou z nich je analýza 

příjmů. Příjmy jsou analyzovány v členění na daňové, nedaňové, kapitálové, vlastní příjmy 

a dotace. Sestavením tabulek a grafů lze jednoduše a přehledně pozorovat vývoj za 

sledované období.  



9 

Ve stejné kapitole jsou analyzovány výdaje v členění na provozní výdaje města, úřadu  

a samosprávy, kapitálové a výdaje příspěvkovým organizacím. Rovněž výdaje jsou  

rozčleněny do tabulek a grafů pro zjednodušení vývoje za sledované období. 

 

Vývoj zadlužení města Hodonín je sledován v období 2003 – 2012. Zpracována je také 

celková zadluženost města a výše zadluženosti na jednoho obyvatele města Hodonín. 

 

Shrnutí výsledku hospodaření je vyjádřeno grafem sald v jednotlivých letech, který 

ukazuje, ve kterých letech dosáhlo město záporného nebo kladného výsledku hospodaření. 

 

Kapitola zabývající se návrhem na zlepšení hospodaření je rozdělena na jednotlivé druhy 

příjmů a výdajů. Návrhy na zlepšení hospodaření vycházejí z analýzy z minulých let, 

součástí obsahem této části bakalářské práce je a hledání prostoru pro navýšení příjmů 

v některých kapitolách, zavedení některých opatření, která by přinesla městu navýšení 

příjmů, případně úspory na straně výdajů.   

 

Část bakalářské práce k realizaci a vyčíslení navýšení příjmů se bude zabývat navýšením 

některých místních poplatků a příjmů města, vyčíslením příjmů města po jejich navýšení.  

 

Predikce budoucího vývoje na roky 2013 - 2014 vychází z dosažených hodnot příjmů  

a výdajů v období posledních deseti let. Výsledkem predikce je vývoj příjmů a výdajů 

města. 

 

Návrh optimalizace hospodaření ve městě je zpracován vzhledem k hospodářské situaci 

v ČR, kdy nelze počítat s růstem daňových příjmů. Naopak je pravděpodobné, že ze 

státního rozpočtu dojde ke snižování neinvestičních dotací.  

Optimalizace rozpočtu města Hodonín vychází ze skutečnosti z minulých let. Je nutné 

snížit některé provozní výdaje města, například provozní dotace ostatním vlastním 

organizacím, případně se zabývat možností sloučením některých těchto organizací.  

 

Opatření navržená do pilotního provozu budou připomínkována, připomínky budou 

odstraněny a následně bude vyčíslen přínos těchto opatření. 

 

 

 



10 

1 Teoretická část  

 

Veřejný sektor poskytuje služby, které tržní ekonomika nedodává efektivně. [22, s. 23] 

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů samosprávy, objasnění funkcí a úloh obce, 

samosprávy obce. Dále kapitola objasňuje problematiku tvorby rozpočtu obce, jeho 

skladbu, charakteristiky příjmů a výdajů obecního rozpočtu. 

 

 

1.1  Samospráva, vymezení pojmu           

 

Základními územními samosprávnými celky v  České republice jsou obce, vyššími 

územními samosprávnými celky jsou kraje.  

Právo na samosprávu (samostatnou působnost) zaručuje obci již samotná ústava, a to 

zejména tak, že státu (státním orgánům) dovoluje zasahovat do činnosti samosprávy obcí 

pouze tehdy, jestliže to vyžaduje ochrana zákona a pouze takovým způsobem, který 

stanovuje zákon. Nezákonnému zásahu státu samosprávy obce se může obec bránit 

prostřednictvím ústavní stížnosti k Ústavnímu soudu. Obec má dva druhy působností, a to 

samostatnou působnost neboli samosprávu, a přenesenou působnost, neboli státní správu, 

které musí při výkonu své práce vždy důsledně rozlišit. Součástí práva na samosprávu je 

právo obcí vlastnit majetek a právo hospodaření dle vlastního rozpočtu. [8, s. 15] 

Obec při výkonu samosprávy není nikomu podřízena, tedy ani orgánům kraje či státu 

(vztahy nadřízenosti a podřízenosti jsou naopak typické pro státní správu). Přesto i výkon 

samosprávy podléhá dozoru (kontrole) ze strany státu, vykonávané ale pouze následně  

a pouze z hlediska dodržování zákonů a jiných právních předpisů. 

Každá obec má ze zákona tedy právo na samosprávu a úkoly, které patří do samosprávy, 

obce plní v rozsahu, který stanoví zákon a v souladu s potřebami obce. Právo obcí na 

samosprávu znamená, že obce mají pravomoc vydávat právní předpisy v oblasti své 

samostatné působnosti. 

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů. Tvoří celek území, 

který je vymezený hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní 

majetek. Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost, která 

z těchto vztahů vyplývá. Obec se stará o rozvoj svého území, o potřeby občanů, také při 

plnění funkcí obce brání i veřejný zájem. [14, s. 8] 



11 

Podle zákona se obcí označuje obec nejen jako taková, ale také městys, město a statutární 

město. Zákon o obcích upravuje zvláštnosti mezi jednotlivými druhy obcí (obecní zřízení) 

v jednotlivých paragrafech. K novelizaci tohoto zákona došlo od roku 2000 mnohokrát,  

a to přinášelo velké složitosti se v něm orientovat. V  roce 2006 přinesla velká novelizace 

návrat historie v  hierarchii obcí (např. znovuobnovení městysů), změněné způsoby 

odměňování, změny v kontrole a dozoru nad obcemi. [9]  

Vlastním zákonem se řídí hlavní město Praha, také kraje mají svou vlastní právní úpravu.  

Česká republika patří mezi parlamentní demokracie. V demokratickém zřízení není státní 

moc koncentrována v jednom orgánu nebo subjektu, nezbytnou podmínkou je dělba moci. 

Proto je moc rozdělena na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní. Mocí zákonodárnou se 

vydávají zákony, moci výkonné je svěřena jejich realizace. Veřejná správa zastřešuje státní 

správu, samosprávu a ostatní veřejnou správu. Veřejná správa je oproti státní správě 

pojmem širším a dává důraz na to, že v ČR se správou věci veřejných nezabývá jenom stát, 

ale i subjekty jiné, z nich nejdůležitější jsou územní samosprávné celky. Územní 

samosprávu v ČR tvoří základní územní samosprávné celky - město, městys a obec. Vyšší 

územní samosprávné celky se nazývají kraje. Stát a územní samospráva disponují zvláštní 

pravomocí – rozhodovat v mezích zákona o právech a povinnostech fyzických  

a právnických osob. Tato pravomoc se nazývá veřejnou mocí a může velmi podstatně 

ovlivňovat život občanů. Na činnost orgánů této moci se pohlíží rozdílně ve srovnání 

s ostatními fyzickými i právnickými osobami, kterým je dovoleno činit vše, co není 

zákonem zakázáno. Veřejnou moc jde uplatňovat pouze v případech, v mezích  

a způsoby, které vyjmenovává zákon. Subjekty veřejné moci tedy mohou vykonávat pouze 

a jedině to, k čemu je zákon zmocňuje. Nezákonnou se rozumí jakákoliv jiná veřejnoprávní 

činnost, která není výslovně stanovena zákonem. Tento princip garantuje panství zákona  

a zabraňuje byrokratické vládě. Samosprávné územní celky jsou kromě státu důležitými 

subjekty veřejné správy. Veřejnoprávními korporacemi jsou města a obce. Ty mohou mít 

vlastní majetek a hospodařit podle vlastního rozpočtu.  

 

Města a obce mají při výkonu veřejných úkolů veřejnou moc. Obce jsou příkladem 

veřejnoprávních korporací, proto mluvíme o územní samosprávě. Na rozdíl od 

dekoncentrace státní moci, tzn. výkonu státní moci v přenesené působnosti, tento proces je 

nazýván decentralizací a výkon těchto činností se nazývá samostatná působnost. Sem patří 

záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů obce v případě, že nejsou podle zákona 

svěřeny krajům, nebo pokud nejde o přenesenou působnost orgánů obce. Nebo také pokud 

se nejedná o přenesenou působnost, která je zvláštním zákonem jako výkon státní správy 



12 

svěřená správním úřadům. Dále jsou to všechny záležitosti, které patří podle zákona do 

samostatné působnosti obce. 

 

 

1.2 Obec, úlohy a funkce 

 

Města a obce jsou ve stejném postavení jako ostatní právnické osoby kromě výkonů 

veřejných úkolů. Obce a města nemají ve smluvních vztazích žádné specifické výhody 

proti druhé straně. 

 

 

1.2.1 Právní postavení obce, základní znaky 

 

Obec tvoří: 

 území 

 občané 

 samospráva 

 

Území obce 

Zákon stanoví, že obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů. 

Tvoří tak územní celek, který je vymezený hranicí. Součástí území některé obce je každá 

část území České republiky. Zákonem stanovenou výjimkou jsou vojenské újezdy, kde 

samospráva není. Nově může obec vniknout sloučením dvou obcí nebo oddělením 

některých částí obce. Jestliže vznikne nová obec, musí být vyhlášeny volby do jejího 

zastupitelstva. Obce se slučují po vzájemné dohodě. Jiná situace nastává, vznikne-li nová 

obec oddělením části původní obce, což se může stát jenom na základě místního referenda. 

Současně musí být dodržena podmínka, že nově vznikající obec má samostatné katastrální 

území. Musí také tvořit souvislý územní celek a musí mít nejméně 1000 občanů (obec po 

oddělení její části musí také splňovat tyto podmínky).  

 

Občané 

Všechny fyzické osoby, které jsou občany ČR a jsou zároveň přihlášeny k trvalému pobytu 

v této obci, jsou potom občany obce. Všichni občané, kteří mají více než 18 let, mají 

zaručenou aktivní možnost realizovat obecní samosprávu svým vlastním přístupem. [9] 



13 

Jde o práva, která je možné uplatňovat vzhledem k obci a jejím orgánům: 

 právo volit do zastupitelstva obce a být volen 

 právo hlasovat v místním referendu 

 právo vyjadřovat svá stanoviska na zasedání zastupitelstva obce 

 právo vyjadřovat se k návrhu rozpočtu obce a závěrečnému účtu obce za uplynulý 

kalendářní rok, a to buď písemně, nebo ústně na zasedání zastupitelstva obce 

 právo nahlížet do rozpočtu obce, do jejího závěrečného účtu za uplynulý kalendářní 

rok, do zápisů z jednání zastupitelstva a jejich usnesení, do usnesení rady obce, výborů, 

komisí, pořizovat si z nich výpisy 

 právo požadovat projednání určité záležitosti v samostatné působnosti obce radou obce 

nebo zastupitelstvem obce, pokud žádost podepsána nejméně 0,5 % občanů obce 

 

Všechny fyzické osoby starší 18 let, mají zajištěno právo volit, mohou být voleni a mohou 

také hlasovat v místním referendu. Všichni vlastníci nemovitostí na území obce, kteří jsou 

starší 18 let a zároveň jsou fyzickou osobou, mají práva stejná. Tato práva mohou nabývat 

i cizí státní občané, kteří mají více než 18 let, ale pouze za předpokladu, že jsou v obci 

přihlášeni k trvalému pobytu. Od 1. 5. 2004 mají tito cizí státní příslušníci právo volit 

i být voleni do zastupitelstva obce za stejných podmínek jako všichni občané ČR, ale 

jenom pokud jsou tito cizí státní příslušníci občany některého z členských států EU 

(Evropské unie). 

 

Samostatná působnost – samospráva 

Ústavou ČR je zakotveno právo na samosprávu neboli samostatnou působnost obce. Stát 

může zasáhnout do samosprávy jenom tehdy, vyžaduje-li to ochrana zákona. Učinit tak 

může pouze v zákonem stanovených mezích. [8, s. 15] Obec při svém výkonu samosprávy 

není podřízena jinému orgánu. Postavení obce se odlišuje od postavení obchodních 

společností proto, že tyto společnosti veřejnou správu nevykonávají. Každá obec je 

současně také v postavení právnické osoby soukromého práva. To znamená, že každá 

obec, která vykonává veřejnou správu, vystupuje vůči všem právnickým a fyzickým 

osobám v pozici vykonavatele. Ukládá tak jednostranně povinnosti, zákazy, příkazy. Jejich 

plnění si potom vynucuje sankcemi. Na to vše má obec různé nástroje, jejichž 

nedodržování je podrobováno sankcím. Jsou to obecní obecně závazné vyhlášky a různá 

správní rozhodnutí obce. 



14 

Obec také vstupuje do soukromoprávních vztahů. Její postavení je tady stejné jako 

postavení ostatních subjektů (zakládání obchodních společností, nájemní smlouvy, kupní 

smlouvy). Obecně závazné vyhlášky jsou důležité ty, které se někdy pokouší upravovat 

věci, které jsou soukromoprávní povahy, jako například otevírací doby restauračních 

a jiných zařízení. Do samostatné působnosti patří záležitosti, které jsou v zájmu obce  

a které nejsou svěřeny vyšším územním celkům. Dále jsou to ty záležitosti, u kterých se 

nejedná o přenesenou působnost orgánů obce nebo o působnost, která je svěřena zvláštním 

zákonem správním úřadům jako výkon státní správy. Zahrnuje dále všechny záležitosti, 

které svěřuje zákon do samostatné působnosti (obecně závazné vyhlášky obce, zřizování 

školských zařízení nebo obecní policie). Přesné rozlišení co může být v zájmu obce  

a občanů obce zpřesňují potom další zákony (např. o místních poplatcích, školský zákon,  

o odpadech, o požární ochraně, zákon o loteriích, atd.) Bez ohledu na to, jak je obec velká, 

je její rozsah samosprávy zaručován zákony a Ústavou. Právem všech obcí je rozsah 

samosprávy. V praxi však rozsah samosprávy závisí na mnoha jiných faktorech, zvláště na 

výši rozpočtu, na počtu obyvatel, na potřebách obyvatel a samozřejmě na schopnostech 

každého zastupitelstva. 

 

Přenesená působnost 

Výkon státní správy znamená přenesenou působnost. Stát ji takto přenesl na obce a její 

rozsah vždy určují zákony. Obce přijímají příspěvek od státu na přenesenou působnost 

k vykonávání státní správy. Tento příspěvek většinou však nepokrývá skutečné náklady na 

přenesenou působnost a proto už dlouhodobě obce na výkon státní správy musejí doplácet 

ze svého rozpočtu. To je pro tvorbu rozpočtu obce jedním z mnoha limitujících faktorů. 

Obec vydává v přenesené působnosti svá nařízení a správní rozhodnutí. Při jejich 

schvalování se musí obec řídit nejenom platnými zákony, ale i všemi právními předpisy, 

usneseními vlády a všemi směrnicemi ústředních správních úřadů a samozřejmě  

i opatřeními krajského úřadu. Z toho všeho vyplývá, že výkon státní správy velkým 

způsobem svazuje obecní orgány. Na všech možnostech a potřebách obcí závisí velkou 

měrou výkon samosprávy. Podle rozsahu výkonu státní správy, který byl obci svěřen, 

rozlišujeme tři typy obcí: 

1) s minimálním rozsahem státní správy – obce I. typu 

2) s pověřenými obecními úřady – obce II. typu 

3) s rozšířenou působností – obce III. typu 

 



15 

Dále ještě existují obce s matričním úřadem nebo stavebním úřadem. Ty jsou ustanoveny 

zvláštními předpisy. Dále jsou to obce, kde je možné ověřovat shodu opisu, listinné kopie, 

pravost podpisu. Některé obce jsou také místem veřejné správy - Czech POINT. 

 

Město a městys 

Další kategorií obcí se samostatnou působností jsou město a městys. Městys byl znovu 

zaveden do zákona o obcích v roce 2006. [9] Jde o návrat historického titulu určitého typu 

obce. Označení městys se navrátilo všem obcím, které v minulosti městysem byly. Stejně 

tak se všem historickým městům vrátilo jejich historické označení. V současnosti o titul 

město nebo městys mohou požádat i všechny ostatní obce, jestliže splňují podmínky pro 

vydání kladného stanoviska vlády. Titul město nebo městys je čestným označením obce, 

mnohdy historickým, který získala obec už před několika stovkami let, a nemá vliv na 

kompetence žádné obce. 

 

 

1.2.2 Samospráva obce  

 

Zastupitelstvo obce, které je vrcholným orgánem místní samosprávy, se opírá a právním 

řádem České republiky. Právní řád České republiky je souborem právních norem. Tyto 

normy platí v určité době na určitém území. Sem spadají všechny individuální akty, které 

upravují právní vztahy v daném území. Jsou to např. záznamy o uzavření manželství 

v matrikách, rozsudky pozemkových soudů, zápisy v pozemkových knihách, stavební 

povolení aj. Jednoduše jde charakterizovat všechny principy správné veřejné správy jako 

soubor požadavků a vlastností. Tyto požadavky a vlastnosti musí v podmínkách moderního 

státu naplňovat výkon veřejné správy. [19, s. 36] 

Jinými slovy lze říct, že jde o správný postup chování všech orgánů veřejné správy. 

Vstupovat do vztahu s občanem, povinnost jednat v obecné rovině dobře a spravedlivě je 

úlohou samosprávy každé obce. Jednoduše jde o vyřízení oprávněných požadavků klientů 

k jejich spokojenosti. Nesmí tak docházet k nadměrnému zatěžování osob přehnaným 

byrokratismem, průtahy a jinými nežádoucími jevy. Dobré mravy veřejné správy 

jednoznačně charakterizují dobrou správu obce. Hlavní zásadou správního řízení obce je 

správní řád, který pojmenovává zásady zákonnosti a zakazuje zneužívání pravomocí. Dále 

vymezuje zásadu ochrany veřejného zájmu, dobré víry, nestranného postupu, legitimního 

očekávání, zásadu proporcionality, veřejné správy jako služby veřejnosti. [1, s. 9782] 

 



16 

Zastupitelstvo obce 

Zastupitelstvo obce je tvořeno členy, jejich počet je stanovován nejpozději 85 dnů před 

dnem voleb do zastupitelstev obcí. Přihlíží se především k počtu obyvatel obce a stejně tak 

k velikosti příslušného územní obvodu. Množství počtu členů zastupitelstva podle 

jednotlivých velikostních kategorií je určován zákonem o obcích. Obce do 500 obyvatele 

mají stanoveno 5 – 15 členů atd.  

Kompetence všech členů zastupitelstva jsou stejné, zákon o obcích rozlišuje zastupitele na 

tzv. uvolněné a neuvolněné členy zastupitelstva. S tím jsou spojené nároky, které vyplývají 

z výkonu funkce.  

Příslušní zastupitelé při svém zasedání hlasováním rozhodnou o tom, kdo se stane 

uvolněným členem zastupitelstva obce. V malých obcích bývá obvyklé, že dlouhodobě 

uvolněným členem zastupitelstva není žádný jeho člen. 

Uvolněným členem zastupitelstva pro výkon své funkce v zastupitelstvu se stává 

zastupitel, který je dlouhodobě uvolněn ze svého původního pracovního poměru. Za svou 

práci a výkon funkce mu náleží jako uvolněnému členu zastupitelstva nárok na měsíční 

odměnu. Její povaha se podobá platu a obec ji musí dlouhodobě uvolněnému zastupiteli 

vyplácet. Na rozdíl od toho neuvolněným členům zastupitelstva odměna být může, ale také 

nemusí být poskytována. [9] 

Zůstává na rozhodnutí zastupitelstva obce jakou výši a termín odměny těmto neuvolněným 

zastupitelům obec zvolí. Zákon o obcích rovněž upravuje další druh odměny, kterou je 

odměna při skončení funkčního období. Vztahy všech zastupitelů se neřídí zákoníkem 

práce, kromě splatnosti a výplaty měsíční odměny a cestovních náhrad. Neuvolnění 

zastupitelé nejsou v zaměstnaneckém poměru k obci. 

 

Pravomoc zastupitelstva obce 

Podle § 84 a § 85 zákona o obcích je zastupitelstvu obce vyhrazeno rozhodovat  

o nejdůležitějších záležitostech, které patří do samostatné působnosti obce: 

 schvalovat program rozvoje obce 

 schvalovat rozpočet a závěrečný účet 

 zřizovat peněžní fondy obce 

 zřizovat a rušit právnické osoby, příspěvkové organizace a organizační složky obce 

 vydávat obecně závazné vyhlášky obce 

 volit, odvolávat starosty, místostarosty a další členy obce 

 určovat počet členů rady obce na další funkční období 



17 

 určovat počet dlouhodobě uvolněných členů zastupitelstva 

 zřizovat a rušit výbory 

 volit a odvolávat jejich předsedy a členy 

 zřizovat a rušit obecní policii 

 stanovovat výši odměn neuvolněných členům zastupitelstva 

 rozhodovat o vyhlášení místního referenda 

 rozhodovat o spolupráci s jinými obcemi a formě této spolupráce 

 všechny okruhy záležitostí spadající do kompetence zastupitelstva jako majetkové  

a ekonomické [9] 

 

Rada obce 

V samostatné působnosti obce je výkonným orgánem rada obce.  

Rada obce je složena ze starosty, jednoho nebo více místostarostů a dalších radních. 

Všichni museli být zvoleni zastupitelstvem obce. Počet členů rady musí být vždy lichý a to 

nejméně 5 a maximálně 11. Jestliže počet členů zastupitelstva nepřesahuje 15, není rada 

volena. Její pravomoci v omezeném rozsahu potom vykonává starosta a zbytek členové 

zastupitelstva obce. Rada plní úkoly, kterými ji pověřilo zastupitelstvo obce. Rada se 

zastupitelstvu obce ze svých rozhodnutí zodpovídá. Rada obce také chystá návrhy usnesení 

pro jednání zastupitelstva. Zabezpečuje rovněž plnění všech přijatých usnesení 

zastupitelstva obce.  

 

Radě obce je vyhrazeno: 

 zabezpečování hospodaření obce podle schváleného rozpočtu, provádění rozpočtových 

opatření v rozsahu stanovém zastupitelstvem obce 

 plnění úlohy zřizovatele vůči právnickým osobám a organizačním složkám založených 

nebo zřízených zastupitelstvem obce (s výjimkou obecní policie) 

 rozhodování o věcech obce jako jediného společníka obchodní společnosti 

 vydávání nařízení obce 

 zřizování, rušení komisí rady obce, jmenování i odvolání z funkce předsedy  

a členy komisí 

 kontrola plnění úkolů samostatné působnosti obecním úřadem a komisemi 

 stanovení celkového počtu zaměstnanců obce v obecním úřadu a v organizačních 

složkách 



18 

 na základě podnětů přezkoumávání opatření přijatých obecním úřadem v samostatné 

působnosti a komisemi 

 ukládání pokuty ve věcech samostatné působnosti obce  

 rozhodování o uzavírání nájemních smluv a smluv o výpůjčce 

 rozhodování o ostatních záležitostech samostatné působnosti, které nejsou 

zastupitelstvu vyhrazeny nebo si zastupitelstvo nevyhradí  

 zadávání veřejné zakázky financované z rozpočtu obce 

 

Starosta a místostarostové obce 

Obec navenek zastupuje a reprezentuje starosta. Starosta odpovídá zastupitelstvu obce za 

výkon své funkce. V jeho pravomoci není samostatně rozhodovat o záležitostech, které 

patří do samosprávy obce. Všechny právní úkony, které podléhají schválení kolektivním 

orgánem, může starosta realizovat jen po předchozím odsouhlasení příslušným orgánem 

obce. Jestliže tato podmínka není dodržena, jsou všechny tyto úkony neplatné. Např. 

jakékoliv podpisy smluv nebo dodatky k nim.  

Kromě svých povinností a práv má starosta jako jediný právo kdykoliv pozastavit výkon 

usnesení rady obce, o jehož nesprávnosti je přesvědčen. Na nejbližším zasedání 

zastupitelstva obce musí toto usnesení potom předložit k rozhodnutí tohoto orgánu. Zákon 

tady nijak nestanovuje, co se rozumí pod pojmem nesprávné. Dává tak starostovi do rukou 

pravomoc a velmi široké pole možností jak posuzovat každé usnesení rady. 

Místostarosta je zástupcem starosty. Místostarostů může být zvoleno i několik. V každém 

případě musí být určen jeden zástupcem starosty v době jeho nepřítomnosti. Totéž platí  

i v době, kdy starosta ze zákonem uvedených důvodů nemůže vykonávat svou funkci 

(např. pracovní neschopnost, dovolená atd). Starosta spolu s místostarostou podepisují 

právní předpisy obce, tj. obecně závazné vyhlášky a nařízení obce. Vůle zastupitelstva 

nebo rady je rozhodujícím faktorem pro platný projev právního předpisu. Usnesení rady 

nebo zastupitelstva vstupuje v platnost okamžikem přijetí nadpoloviční většinou všech 

členů příslušného orgánu. [9] 

 

 

Obecní úřad 

Obecní úřad je tvořen starostou, místostarosty, tajemníkem obecního úřadu (jestliže je tato 

funkce zřízena), dále zaměstnanci obce, kteří jsou zařazeni do obecního úřadu. Rada obce 



19 

zřizuje odbory a oddělení pro jednotlivé činnosti obecního úřadu. Obecní úřad plní úkoly, 

jež mu ukládá zastupitelstvo nebo rada, pomáhá v činnosti výborům nebo komisím. 

 

 

Výbory, komise a zvláštní orgány obce 

Výbory obce jsou voleny jako poradní, iniciativní a kontrolní orgány zastupitelstva obce 

v oblasti samostatné působnosti obce. Komise jsou potom stejné poradní, iniciativní  

a kontrolní orgány rady obce. Zřízení výboru není povinností, ale právem zastupitelstva 

obce. Výjimku tvoří zřízení finančního a kontrolního výboru. Tyto jsou ze zákona povinné.  

Pokud na území obce žije nejméně 10 % občanů, kteří se hlásí k jiné národnosti než české, 

může být další výjimkou zřízení výboru pro národnostní menšiny. Stanovenou náplň 

činnosti mají finanční i kontrolní výbor, ostatním výborům určuje náplň činnosti 

zastupitelstvo obce. Výbory nemají pravomoc ukládat úkoly obecnímu úřadu  

a jednotlivým zaměstnancům. Oblast činnosti komisí je v samostatné působnosti rady 

obce. Komise mohou být i výkonným orgánem obce (přestupková komise, povodňová 

komise a komise sociálně-právní ochrany dětí). 

 

 

1.3 Charakteristika rozpočtu obce 

 

Každé schválení obecního rozpočtu je hlavní pravomocí každého zastupitelstva. Schválení 

rozpočtu je také asi nejdůležitějším rozhodnutím každého zastupitelstva. O rozpočtu se 

také každoročně vedou největší a nejbouřlivější debaty a velmi často tyto debaty 

charakterizují pevnost či slabost kterékoliv koalice, která příslušnému zastupitelstvu právě 

dominuje. Míra plnění volebních slibů je pro každého zastupitele vždy závislá na množství 

a rozsahu finančních zdrojů, které daná obec při svém hospodaření může využít. Každý 

zastupitel, který chce zodpovědně o rozpočtu rozhodovat, musí tedy mít povědomí  

o struktuře a objemu rozpočtu. Stejně tak o charakteru příjmů a výdajů nebo o struktuře 

majetku obce. Na každý obecní rozpočet můžeme nahlížet jako na finanční plán obce, 

který určuje zastupitelstvem obce předpokládané příjmy a výdaje. V praxi schvalování 

každého rozpočtu je v podstatě vyrovnání se s potřebami výdajů, které samozřejmě  

a často i mnohonásobně převyšují příjmy obce. Každé schvalování obecního rozpočtu má 

vždycky kromě čistě ekonomických důsledků především důsledky politické. Rozhodnutí, 

které výdaje zvyšovat nebo snižovat, vyžadují mnohdy dlouhá a složitá jednání.  



20 

Každá obec má povinnost tvořit svůj rozpočet na jeden kalendářní rok a podle něj také 

hospodařit. Rozpočty jednotlivých obcí jsou součástí veřejných rozpočtů. Sem patří 

rozpočty krajů, dobrovolných svazků obcí, příspěvkových organizací, které jsou zřizované 

územními samosprávnými celky a také fondy zřizované kraji a obcemi. Soustavu 

veřejných rozpočtů tvoří na centrální úrovni republiky státní rozpočet, státní fondy, fond 

veřejného zdravotního pojištění, na něj navazují rozpočty zdravotních pojišťoven, rozpočet 

Pozemkového fondu ČR a rozpočty regionálních rad regionů soudržnosti. Přestože vznikají 

mezi jednotlivými veřejnými rozpočty mnohé vazby, všechny veřejné rozpočty fungují 

samostatně. Z toho vyplývá, že pro každou obec je velmi důležité i připravit a projednat 

státní rozpočet nebo rozpočet kraje. Tady tvoří vazbu mezi jednotlivými rozpočty 

především dotace nebo příspěvky a návratné finanční výpomoci. V časovém plánu 

sestavování obecního rozpočtu se potom může projevit vztah mezi rozpočtem obce na 

jiných složkách rozpočtové soustavy, protože velmi často obce se schválením svého 

rozpočtu vyčkávají, až budou schváleny rozpočty vyšších územních celků, aby potom 

mohly do svého obecního rozpočtu již schválené dotace a příspěvky zahrnout.  

Veškerou tvorbu, postavení, obsah a funkci rozpočtů jednotlivých funkcí upravuje zákon  

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. [2, s. 3557] Často se o tomto zákoně mluví 

jako o malých rozpočtových pravidlech. Malých z toho důvodu, že vedle tohoto zákona 

existuje také zákon o rozpočtových pravidlech, který upravuje státní rozpočet a jeho vazby 

na rozpočty územních samosprávných celků. [3, s. 3104]  

Ustanovení malých rozpočtových pravidel platí ve statutárních městech a hlavním městě 

Praze a také pro jejich městské části a obvody.  

Každý rozpočtový rok je shodný s kalendářním rokem. [2, s. 3557] Při jeho zpracování 

vychází každá obec z rozpočtového výhledu. Tento rozpočtový výhled obsahuje souhrnné 

údaje o příjmech i výdajích, o dlouhodobých pohledávkách, závazcích, o finančních 

zdrojích, potřebách dlouhodobě realizovaných záměrů. Rozpočtový výhled je chápán jako 

pomocný nástroj hospodaření a slouží pro střednědobé finanční plánování rozvoje 

hospodářství každé obce. Sestavuje se na základě všech přijatých závazků, uzavřených 

smluvních vztahů, většinou na období dvou až pěti let následujících po daném roce, na 

který se sestavuje běžný roční rozpočet. V případě dlouhodobých závazků se zde uvádí 

jejich dopady na hospodaření daného územního správního celku po příslušnou dobu trvaní 

onoho závazku. Pokud tedy obec musí splácet poskytnutý úvěr např. 20 let, tyto splátky 

úvěru se musí objevit ve všech letech rozpočtového výhledu.  

Každý dobře sestavený rozpočtový výhled je vlastně víceletým finančním plánem obce. 

Pomáhá tak lépe zvládnout hospodaření obce a umožňuje včas nebo s předstihem reagovat 



21 

na všechny problémy, které se mohou projevovat při sestavování rozpočtů ve všech 

jednotlivých následujících letech. Je potřeba si uvědomit, že pokud by rozpočtový výhled 

v obci chyběl, bylo by to považováno za správní delikt, a obci může být za něj uložena 

pokuta až do výše 1 mil. Kč.  

Každý rozpočet obce je sestavován zpravidla tak, aby se příjmy rovnaly výdajům, tedy 

jako vyrovnaný rozpočet. Samozřejmě může být ovšem rozpočet obce schválen jako 

přebytkový, pokud některé příjmy daného roku jsou určeny k využití až  

v následujících letech nebo jestliže jsou například určeny ke splacení jistiny úvěrů 

z minulých let.  

Jako schodkový lze rozpočet obce také schválit, jestliže bude možné schodek uhradit  

z finančních prostředků z minulých let nebo smluvně zabezpečeným úvěrem, půjčkou, 

výnosem z prodeje komunálních dluhopisů vydávaných obcí nebo návratnou finanční 

výpomocí. [2, s. 3558]  

Zákon stanoví tvorbu, postavení, obsah a funkce rozpočtu každé obce. Vlastní strukturu 

rozpočtu upravuje prováděcí vyhláška k tomuto zákonu, a to je vyhláška číslo 323/2002 

Sb. o rozpočtové skladbě, kterou se stanovuje rozpočtová skladba. Tato vyhláška ukládá 

jednotné třídění příjmů a výdajů pro všechny rozpočty územních samosprávných celků  

a nevztahuje se pouze na finanční operace s cizími prostředky, sdruženými prostředky  

a na podnikatelskou činnost. 

Rozpočtová skladba ukládá třídění příjmů a výdajů z hlediska jednotlivých druhů (všechny 

příjmy a výdaje podle druhu příjmů a výdajů, např. daně, dotace) a odvětvového  

(u výdajů jde např. o školství, dopravu atd.). Příjmy se z tohoto hlediska rozdělují jen na 

nedaňové a kapitálové příjmy). Dále je používáno ještě třídění odpovědnostní, které se 

vztahuje jen na příjmy a výdaje státního rozpočtu podle správců kapitol, konsolidační, to 

jsou příjmy a výdaje vynakládané uvnitř soustavy veřejných rozpočtů. Obecní rozpočet se 

často připravuje přímo členěný na položky (nejnižší jednotka třídění z druhového hlediska) 

nebo na paragrafy (nejnižší jednotka odvětvového třídění). Za podstatné z hlediska 

rozpočtu obce je považováno rozdělení příjmů a výdajů na běžné a kapitálové. Běžnými 

příjmy jsou potom např. výnosy daňové, příspěvek na přenesený výkon státní správy nebo 

např. přijaté nájemné z obecních bytů. Běžné výdaje mohou být potom např. všechny platy 

a odměny, výdaje na údržbu daného území, oprava komunikací nebo příspěvky, které obec 

poskytuje na provoz svých zřízených příspěvkových organizací, např. základních škol atd. 

Kapitálové příjmy každého rozpočtu jsou například příjmy z prodeje dlouhodobého 

hmotného i nehmotného majetku, příjmy z prodeje finančního majetku obce (prodej akcií 

nebo majetkových podílů v obchodních společnostech). Kapitálovými výdaji rozpočtu jsou 



22 

např. investiční nákupy (nemovitosti, investiční výstavba), výdaje na nákup akcií  

a majetkových podílů. 

Každý rozpočet obsahuje kromě části příjmů a výdajů rovněž část financování. Jsou to 

všechny peněžní operace, kdy si obec půjčuje peníze (bankovní úvěry, výnosy z emise 

vlastních dluhopisů, přijetí návratné finanční výpomoci od státu) a operace, při kterých 

obec vypůjčené peníze naopak zase vrací. Sem patří samozřejmě také operace, které 

zachycují každou změnu stavu na peněžních bankovních účtech obce. Souhrnně tedy lze 

konstatovat, že obsahem každého rozpočtu jsou všechny příjmy a výdaje, stejně tak ostatní 

peněžní operace, včetně tvorby a použití peněžních fondů. [2, s. 3558] 

 

 

1.3.1 Příjmy rozpočtu obce 

 

Příjmy rozpočtu obce můžeme rozdělit z několika pohledů na vlastní a přijaté, kapitálové  

a běžné, návratné a nenávratné, daňové a nedaňové. Příjmy rozpočtu obce jsou zejména: 

 příjmy z vlastního majetku a majetkových práv 

 příjmy z výsledků vlastní činnosti 

 příjmy z hospodářské činnosti právnických osob, pokud jsou příjmem obce, která 

organizaci zřídila nebo založila 

 příjmy z vlastní správní činnosti včetně příjmů z výkonů státní správy, zejména ze 

správních poplatků z této činnosti, příjmy z vybraných pokut a odvodů uložených 

v pravomoci obce 

 výnosy z místních poplatků 

 výnosy daní nebo podíly na nich  

 dotace ze státního rozpočtu a ze státních fondů 

 dotace z rozpočtu kraje 

 prostředky získané správní činností ostatních orgánů státní správy, např. z jimi 

ukládaných pokut a jiných peněžních odvodů a sankcí, pokud jsou podle zvláštních 

zákonů příjmem obce 

 přijaté peněžní dary a příspěvky 

 jiné příjmy, které patří do příjmů obce 

 

 

 



23 

Příjmy daňového charakteru 

Příjmy daňového charakteru jsou nenávratnými zdroji. O výši a použití těchto prostředků 

rozhoduje každé zastupitelstvo samo, bez vazby na jakýkoliv jiný rozpočet  

a nezávisle na rozhodnutí jiného orgánu. Náklady na výběr daní a správu daní by měly tedy 

být pokud možno minimální. Zavádění místních poplatků je třeba zvážit a uvážit také 

administrativní náklady. Nejméně efektivní daní z hlediska výše nákladů je potom daň 

z nemovitosti.  

 

Daň z nemovitosti 

Daň z nemovitosti je spravována finančními úřady. Výnos daně z nemovitostí je podle 

zákona o RUD (rozpočtové určení daní) stoprocentním příjmem rozpočtu obce a současně 

je to jediná daň, u které obec může částečně ovlivňovat její výši. [4, s. 3513] Vyměřuje se 

za zdaňovací období dopředu, vždy podle stavu k 1. lednu. Význam daně v posledních 

letech roste díky velikostnímu vnitřnímu a místnímu koeficientu. Současně i možnost obcí 

ovlivňovat tuto daň je mnohem vyšší. 

 

Místní poplatky 

Místní poplatky jsou řazeny mezi daňové příjmy. O jejich využití rozhoduje zastupitelstvo 

obce nebo zastupitelstvo příslušného samosprávního celku. Význam místních poplatků je 

nejen jednostranný v možnosti příjmu do rozpočtu, ale velmi často je nedoceňována jeho 

vlastnost regulace. Zastupitelé mají právo a možnost rozhodovat, zda se budou místní 

poplatky v obci vybírat. [18, s. 268] 

 

Poplatky jsou obcí zaváděny obecně závaznou vyhláškou. 

Místní poplatky v současné době tvoří: 

 poplatek ze psů 

 poplatek za lázeňský pobyt nebo rekreační pobyt 

 poplatek za užívání veřejného prostranství 

 poplatek za povolení vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst 

 a obcí 

 poplatek ze vstupného 

 poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálního odpadu 



24 

 poplatek za zhodnocení stavebního pozemku, možnosti jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace  

 

Každý poplatek má zákonem upravené základní náležitosti poplatku, tj. poplatník, 

předmět, základ, maximální sazba, osvobození od placení, případně slevy, splatnost  

a sankce. Každá obec může obecně závaznou vyhláškou rozšiřovat okruh osvobození, 

diferencovat sazbu nebo upřesňovat podmínky pro placení. 

Na rozdíl od daně z nemovitosti, kterou spravuje finanční úřad, místní poplatky spravují 

obecní úřady. Každý obecní úřad má tedy veškeré informace o všech poplatcích, jejich 

poplatkové povinnosti a úhradě. Pokud nejsou poplatky včas placeny nebo nejsou placeny 

ve správné výši, vyměřuje obec poplatek platebním výměrem, kterým může sumu zvýšit až 

na trojnásobek. [7, s. 2108]  

Novela zákona o místních poplatcích, která platí od roku 2011, v souvislosti s  novým 

daňovým řádem úplně ruší možnost úplně nebo částečně prominout poplatek na základě 

žádosti poplatníka z důvodu odstranění tvrdosti zákona. Proto je nutné věnovat mnohem 

větší pozornost než dříve obecně závazným vyhláškám o místních poplatcích.  

 

Sdílené daně 

Zákon o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům  

a některým státním fondům vymezuje, které daně jsou výlučným daňovým příjmem obce. 

Obce mají nárok na podíly z inkasa celostátně vybíraných daní a další podíly z inkasa 

celostátně vybíraných daní. [6, s. 3513]   

Ministerstvo financí 2x za měsíc sděluje správcům daně na finančních úřadech souhrnný 

stav na příslušných daňových účtech (celostátní hrubý výnos daně). Při výpočtu nároku 

obcí a krajů se vždy nejprve porovnává momentální výše inkasa s částkou inkasa, ze které 

byl naposledy vypočítáván nárok obcí a krajů. Jestliže v době od posledně provedených 

převodů příjem vzrůstal, vypočítají se z přírůstku inkasa nároky obcí a krajů a neprodleně 

se převádějí do jejich rozpočtů. Jestliže stav na příjmových účtech je nižší, než naposledy 

dělená částka, nelze potom žádné prostředky převést. Vyplývají z toho potom rozpočtová 

opatření k zachování vyrovnanosti rozpočtu.  

RUD představuje problematiku s obrovským politickým podtextem. V okamžiku 

schvalování každé novely zákona to vyvolává řadu doplňujících návrhů. Jejich konstrukce 

připomíná mnohdy matematické cvičení, které zvýhodňuje region jednotlivých poslanců, 

kteří návrhy podávají. V posledním desetiletí se při jednáních o financování obcí probíralo 

mnoho různých přístupu a názorů k RUD. Je otázkou budoucnosti, jakým směrem se RUD 



25 

bude dále vyvíjet a je tedy velmi těžké vytvářet nějaké teorie na zvyšování příjmů obce 

v kapitole sdílených daní. 

 

Správní poplatky 

Mezi daňové příjmy obcí patří správní poplatky. Měly by pokrývat veškeré náklady za 

správní úkony v rámci přenesené působnosti. Správní poplatky plní své dva základní cíle. 

V prvním případě každý žadatel přispívá určitou finanční částkou na činnost všech 

správních orgánů za úkon, který se ho bezprostředně týká. Druhým neméně důležitým 

důvodem existence správních poplatků je snaha o předcházení zatěžování veřejné správy 

zbytečnými podáními. Výše příslušných správních poplatků nebo způsob jejich výpočtu 

upravuje zákon. [5, s. 11415] Tyto poplatky vybírají orgány státní správy, obce  

a kraje při výkonu přenesené působnosti. Dále je vybírají právnické osoby při výkonu 

státní správy na základě přenesené působnosti podle zvláštních předpisů, a i rejstřík trestů  

a státní archivy.  

 

Nedaňové příjmy 

Nedaňové příjmy tvoří neméně zanedbatelnou část rozpočtu obce, přestože jde většinou  

o příjmy spíše nárazové, které nevyplývají z nějaké povinnosti ukládané zákonem. Tyto 

příjmy vyplývají z nějaké aktivity obce nebo jiných subjektů ve prospěch obce. Sem 

řadíme: 

 výnosy z majetku, které obec vlastní (nájmy) 

 příjmy obce z dalšího vlastního hospodaření 

 příjmy z hospodaření subjektů založených nebo zřízených obcí 

 výnosy z úroků 

 sankční poplatky 

 sdružené prostředky 

 

Dotace 

Dotace, které mohou získávat obce z různých úrovní veřejných rozpočtu, jako je státní 

rozpočet, státní fondy, rozpočty krajů apod., představují hned po daňových příjmech druhý 

nejvýznamnější zdroj financování jakýchkoliv aktivit obcí České republiky. Tyto dotace 

jsou poskytovány buď na neinvestiční, nebo na investiční účely. Zásadní vliv pro každou 

obec na uskutečnění svých investičních záměrů má potom úspěch při získávání těchto 

dotací. V současné době obce usilují především o tzv. dotace z evropských fondů. Další 



26 

takovou možností dotací jsou dotace ze státního rozpočtu, ze státních fondů a z rozpočtů 

krajů, které můžeme souhrnně nazvat účelovými dotacemi. Zvláštní kategorií jsou zejména 

účelové příspěvky poskytované obcím nebo krajům ze státního rozpočtu. Jsou poskytovány 

sice na určitý účel, ale proti všem tradičním dotacím nemusí tyto příspěvky příjemce, tedy 

obec nebo kraj, zúčtovávat. Jedním z typických příkladů je příspěvek na výkon státní 

správy. Mnohem administrativně náročnější na získání i na kontrolu jsou dotace  

a zejména pak investiční dotace.  

Potřeba dotací je většinou zdůvodňována potřebami podporovat obce a specifické činnosti 

obce, které se potom zdůvodňují potřebností pro stát či kraj. Zvýšení efektivnosti  

a hospodárnosti ve využívání všech veřejných příjmů je potom naopak výraznou snahou 

omezení podílu dotací na hospodaření obce nebo naopak snahou o uvolnění finančních 

prostředků obce pro její investiční rozvoj. Dotace většinou vedou k růstu veřejných výdajů, 

ke snížení zájmu o efektivní využití příjmů, které jsou soustředěny v rozpočtové soustavě 

jako celku. Systém dotací praktikovaný v současnosti můžeme považovat za velmi 

komplikovaný, protože obsahuje téměř 400 různých dotačních titulů.  

Přes svou komplikovanost však neznamená, že by obec neměla o dotace usilovat. Právě 

dnes, kdy vrcholí období, ve kterém může ČR čerpat velké dotační částky z evropských 

strukturálních fondů, by bylo obrovskou chybou, kdyby se obec o tyto možné prostředky 

nezajímala. V mnohých obcích i firmách existují dnes zaměstnanci, kteří se čerpáním 

dotací ve své pracovní náplni přímo zabývají. Každý správný správce rozpočtu by se dnes 

měl ptát, zda není možné pro danou záležitost v investicích využít některý z evropských 

dotačních fondů. 

Stejně tak, jako poskytování evropských dotací, rozpočtová pravidla upravují poskytování 

dotací ze státního rozpočtu.  

Dotace ze státního rozpočtu může být obci poskytnuta pouze ústředním orgánem státní 

správy, Akademií věd, Grantovou agenturou ČR nebo tím, koho určí zvláštní zákon. Pokud 

zvláštní předpis neupravuje jinak, není na dotaci žádný právní nárok. Výjimku tvoří pouze 

dotace a příspěvky poskytované na základě schváleného zákona o státním rozpočtu. 

Obsahem každé dotace musí být označení příjemce dotace, účel, na který je poskytnuta  

a podmínky jejího použití. Obec jako příjemce dotace je povinna ji s poskytovatelem 

dotace ve stanovených termínech finančně vypořádat, a pokud existují nevyužité části 

dotace, musejí se neprodleně vrátit do rozpočtu, ze kterého byly poskytnuty. Zde je potřeba 

bezvýhradně dodržet naplnění vymezeného účelu dotace, termín dokončení záměru a míru 

zapojení vlastních zdrojů. Pokud dojde k problémům s plněním určených podmínek, je 

nutné včas žádat o změnu požadavků s poskytovatelem, v mezním případě o vrácení 



27 

dotace, protože pokud by obec nesplnila poskytovatelem dané dotační podmínky, dopustila 

by se tzv. porušení rozpočtové kázně, za které může být obec sankcionována. [3, s. 3117]  

Pokud se jedná o dotaci poskytnutou z rozpočtu kraje, případná sankce se stanoví za 

porušení rozpočtové kázně dle zákona. [2, s. 3562] 

Kromě těchto dotací dostávají obce v současnosti ze státního rozpočtu také příspěvky na 

různé účely. Jde především o příspěvek na výkon státní správy (na výkon přenesené 

působnosti). Obec může s takto získanými penězi nakládat podle svého uvážení  

a financovat z něj výdaje související s výkonem přenesené působnosti, protože tento 

příspěvek nepodléhá finančnímu vypořádání. 

 

Návratné zdroje 

Využít návratných finančních zdrojů, které mohou být úročené nebo neúročené, může 

obec, která má nedostatek vlastních prostředků. Bezúročnou půjčku může obec očekávat 

pouze v rámci systému veřejných rozpočtů a při jednání s bankami má každá obec 

standardní postavení klienta. Přestože jsou obce u bankovních ústavů z velké většiny 

považovány za dobré klienty, v souvislosti s finanční krizí i pro ně banky v poslední době 

zpřísnily své posuzování jejich bonity. Návratné finanční zdroje slouží především ke krytí 

investičních nákladů spojených s pořizováním nového majetku obce, případně 

k rekonstrukcím majetku stávajícího. Při každém schvalování úvěru zastupitelstvem je 

velmi důležité posouzení schopnosti obce vypůjčenou částku splácet. Proto existují dnes 

limity zadlužování a využívá se Soustava informativních a monitorujících ukazatelů 

(SIMU), která je vedle položek rozpočtové skladby rozšiřována o položky rozpočtové 

rozvahy. Souhrnně lze konstatovat, že návratné zdroje jsou velkým zatížením každého 

rozpočtu obce na mnoho let dopředu. 

 

 

1.3.2 Výdaje rozpočtu obce 

 

Výdaje obce jsou pro každou obec naprosto odlišné od výdajů jiných obcí a odráží 

především různé priority potřeb obyvatelstva. Výdaje jsou rozděleny na běžné a kapitálové 

s tím, že běžné výdaje se ještě dále dělí na neinvestiční nákupy, neinvestiční transfery 

(dotace) a neinvestiční půjčky. 

K běžným výdajům patří výdaje na chod obecního úřadu, na provoz škol, údržbu obce, 

provoz veřejného osvětlení, obecní policie, podpora místní kultury a sportu atd. Některé 

z nich se pro běžný kalendářní rok velmi těžko plánují a je vždy při přípravě rozpočtu 



28 

nutno vycházet z dlouhodobých průměrů. Patří sem například výdaje na energie spojené 

s topením, výdaje na zimní údržbu nebo případné výdaje při různých vlivech přírodních 

jevů. Existují i výdaje, které se nedají ovlivňovat, protože o jejich výši hovoří obecně 

závazný právní předpis – platy úředníků obecního úřadu a platy zaměstnanců ve veřejných 

službách a ve veřejné správě. Výdaje obce také ovlivňuje skutečnost, zda obec vykonává 

nebo nevykonává např. činnost matričního nebo stavebního úřadu.  

Kapitálové výdaje zahrnují výdaje na investiční výstavbu, nákup nemovitostí. Sem patří 

také výdaje na rekonstrukce budov a zařízení zvyšující hodnotu majetku obce. Dále výdaje 

na nákup akcií, peněžní vklady do obchodních společností a případné investiční dotace 

fyzickým a právnickým osobám. Při zadávání veřejných zakázek je nutno se řídit nejen 

zákonem, ale dodržovat zásady transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace.  

 

 

1.3.3 Rozpočtový proces 

 

Rozpočtový proces se liší do svých detailů u každé obce. Některé zásady však musí 

zůstávat stejné. Rozpočtový proces vychází ze sestaveného jednoduchého harmonogramu 

přípravy rozpočtu. Základem bývá v první fázi stanovení celkových odhadovaných příjmů 

a jejich postavení proti povinným výdajům. V rozpočtu jsou navrhovány příspěvky na 

provoz nebo investiční dotace příspěvkovým organizacím, které obec zřizuje, a tato výše 

příspěvku by měla být důkladně projednána s těmito organizacemi ještě před předložením 

návrhu rozpočtu zastupitelům. Velmi důležitá taky je koordinace a efektivnost činností 

všech organizací na rozpočtu obce. 

Pro příjmovou stranu rozpočtu je velmi důležitý kvalifikovaný odhad, jaké příjmy může 

obec očekávat v příštím roce. Není to jednoduché, neboť nejméně polovinu příjmů obce 

tvoří sdílené daně, na něž obec nemá žádný vliv. Odhad příjmů z vlastní činnosti už není 

tak obtížný, zvláště pokud se dodrží konzervativní přístup a přihlížení k plnění z let 

minulých. Kapitálové příjmy jsou vcelku dobře plánovatelné, jediným problémem je 

odhadnout výslednou cenu, za kterou se nakonec prodej nemovitosti podaří zrealizovat. 

Poslední fází na příjmové straně rozpočtu je zvážení možností dotací nebo financování 

pomocí návratných zdrojů. Po schválení návrhu rozpočtu musí v každé obci následovat 

jeho podrobné rozepsání podle rozpočtové skladby. Pokud by tento rozpis chyběl, šlo by  

u obce o správní delikt, za který může být uložena obci pokuta až do výše 1 mil. korun. 

Pokud není zastupitelstvem schválen rozpočet před 1. lednem rozpočtového roku, musí být 

hospodaření obce řízeno pravidly rozpočtového provizoria, která určují zastupitelstva  



29 

a která musejí vytvářet zabezpečení běžného chodu obce do doby, než bude schválen 

rozpočet obce. 

Jestliže v průběhu roku dojde k takovým změnám, které budou požadovat změnu 

v rozpočtu, je možné ji provést výhradně rozpočtovým opatřením. Zákon toto nejen 

umožňuje, ale v některých případech dokonce ukládá. Tato rozpočtová opatření jsou 

evidována podle své časové posloupnosti, jejich smyslem je přesun rozpočtových 

prostředků.  

Každá obec pokud chce mít vývoj svého rozpočtu v souladu s rozpočtem schváleným, 

musí tyto položky průběžně kontrolovat a porovnávat. Významnou roli tady potom sehrává 

kontrolní a finanční výbor zastupitelstva. 

Po skončení kalendářního roku se údaje o hospodaření obce souhrnně zpracovávají do 

závěrečného účtu obce, který obsahuje údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů podle 

rozpočtové skladby a údaje o dalších finančních operacích, včetně tvorby a použití fondů. 

Do závěrečného účtu je zahrnuto vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, 

státním fondům a rozpočtu kraje. Tento materiál je výborným podkladem pro přípravu 

rozpočtu v roce následujícím. [2, s. 3561] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

2 Charakteristika města Hodonín  

 

Město Hodonín je již téměř tisíc let situováno na hranici se Slovenskem, v místě, kudy 

historicky už v 10. století procházely dvě velmi významné obchodní stezky – bronzová  

a jantarová. Původní brod přes řeku Moravu, která Hodonínem historicky tehdy protékala, 

byl ze strategických důvodů ve zhruba 11. století (falsifikát z 12. století – první zmínka 

vázaná k roku 1046 pod jménem Godonin) zajištěn vodním hradem. Název Godonin nesl 

tehdy především tento vodní hrad, o kterém se uvádí, že odváděl klášteru ve Staré 

Boleslavi půl hřivny stříbra a jednoho vola ročně. Místo samo vzniklo na tomto strategicky 

důležitém místě především po zániku Velkomoravské říše (tedy po roce 1018). Tehdy se 

Slovensko připojilo k Uhrám a bylo zde tedy nutno vybudovat hraniční hrad. Souvislost je 

v tom, že po rozdělení Československa v roce 1993 se Hodonín opět stal hraničním 

městem a podobně jako blízké město Břeclav strategicko-ekonomickou spojnicí dvou 

samostatných a svébytných států. Na rozloze asi 65 km
2
 dnes žije asi 25000 obyvatel. 

Město samo je přirozeným centrem regionu, který především vyniká zajímavou přírodou, 

neopakovatelnými folklórními tradicemi a výrobou kvalitního vína. Město je situováno 

v Jihomoravském kraji na řece Moravě, přibližně 60 km jihovýchodním směrem od Brna. 

 

 

2.1 Historie města Hodonín 

 

Po založení už zmiňovaného historického hradu zbudovaného při významné obchodní 

cestě z Českého království do Uher se historické listiny zmiňují o dokumentu manželky 

krále Přemysla Otakara I. – královny Konstancie Uherské z roku 1228, kterou je Hodonín 

povýšen na město. Z této zakládající listiny královny Konstancie vyplývá pro Hodonín 

jedno z nejzákladnějších práv každého města, právo pořádat alespoň jednou za rok výroční 

trh. Právo trhů provází město Hodonín po celou dobu středověku. S rozvojem průmyslu 

v 19. století, kdy v Hodoníně vznikají cihelny, cukrovar a sladovny, se rozvíjí i kulturní  

a především duchovní život. 

Z bohaté historie tohoto královského města stojí za zmínku několik událostí:  

 1323 diplomatické jednání krále Jana Lucemburského s Rakušany o uzavření míru 

 1375 prvorozený syn markraběte moravského Jana Jindřicha Jošt dědí kromě většiny 

majetku i město Hodonín a uděluje místním obyvatelům významné právo odúmrti 



31 

 od 15. století se v okolí města začínají budovat rybníky, v této práci pokračuje Jan 

z Lipé tak úspěšně, že po jejich dobudování jsou na Hodonínsku jedny z největších 

rybníků na Moravě 

 devastující vpád vojsk krále Zikmunda na počátku husitských válek 

 1512 přestává být Hodonín městem královským a klesá na město poddanské. Navzdory 

tomuto poklesu město Hodonín prosperuje a především v době správy Jana Kuny 

z Kunštátu (druhá polovina 15. století) získává hodonínské panství především 

připojením okolních vesnic na svém významu 

 opevnění města přečkalo na konci 15. století obléhání tureckým vojskem 

 1605 město vydrancováno a vypáleno vojsky Štěpána Bočkaje 

 během období třicetileté války se na Hodoníně podepsaly ničivé ztráty na lidských 

životech a především i na architektonické podobě města. Hodonín byl s celým 

panstvím zničen, na náměstí zůstaly obývané jen dva domy a z městské rady nezůstal 

nikdo 

 na konci 18. století se podařilo ekonomicky i sociálně totálně zdevastované město 

znovu postavit na nohy 

 v průběhu 18. stolení byl původní hodonínský zámek přestavěn na továrnu na tabák, 

produkce této první továrny v Hodoníně přispěla i opětovnému zalidnění města 

 1805 ruský car Alexandr I. po prohrané bitvě u Slavkova poctil Hodonín svou 

návštěvou a se svým prchajícím štábem přespal na hodonínské faře 

 v 19. století dochází k obrovskému rozvoji průmyslové výroby, také díky železničnímu 

spojení a nově vybudovanému překladišti zboží na hodonínském nádraží mohou 

v Hodoníně vznikat nové továrny (cihelny, cukrovar, sladovna a další)  

a dochází k obrovskému rozvoji života ve městě 

 7. března 1850 se v Hodoníně narodil Tomáš Gariggue Masaryk 

 1880 dochází k prvním pokusům o regulaci toku řeky Moravy 

 1896 v Hodoníně je dislokován 1. prapor dragounů a tři prapory dělostřelectva, 

vznikají velmi významná vojenská kasárna s početnou posádkou 

 1905 pod dojmem sociálních nepokojů i v Hodoníně probíhají dělnické bouře 

 během 1. světové války dochází k poměrně vysokému úbytku pracujících mužů 

v místních továrnách (138 padlo v bitvě na Piavě) 

 po vzniku samostatné Československé republiky navštěvuje T. G. Masaryk několikrát 

své rodné město 



32 

 1932 tok řeky Moravy byl definitivně zregulován mimo město Hodonín. V návaznosti 

na rozvíjející se Baťův kanál byl vybudován v Hodoníně jez, který zásoboval město 

elektrickou energií 

 2. světová válka přináší velké komplikace místnímu obyvatelstvu právě pro blízkost 

Slovenského státu, protože mnohá manželství a vůbec celé rodiny jsou historicky 

promíchány a spojeny mezi českou i slovenskou národností 

 Hodonín byl 12. listopadu 1944 vybombardován v okolí vlakového nádraží 23. perutí 

americké letecké armády – kromě ztrát na životech (126 mrtvých) obrovské materiální 

ztráty pro město 

 12. dubna 1945 se Hodonín stává prvním městem na Moravě, které je osvobozeno 

gardovou rumunskou armádou pod vedením maršála Malinovského 

 v Hodoníně je hromadně pohřbeno všech 168 padlých sovětských vojáků, kteří položili 

své životy při osvobozování celého okresu Hodonín 

 1947 druhý prezident dr. Edvard Beneš odhaluje v Hodoníně sochu T. G. M. 

 vnikají nové průmyslové závody a podniky, především Jihomoravské lignitové doly, 

Jihomoravské naftové doly, Rybena, Jihomoravská armaturka, mlékárna, 

masokombinát, Závody na překližky a dýhy, elektrárna, Družstevní vinné sklepy  

a další 

 1951 vzniká nemocnice Hodonín 

 1974 založení Lázní Hodonín 

 1993 se stává Hodonín opět po 400 letech hraničním městem s celnicí 

 

 

2.2 Hospodářské souvislosti oblasti 

 

Z výše uvedených historických událostí konce 19. a 20. století jednoznačně vyplývá, že se 

město Hodonín stalo nejvýznamnějším průmyslovým a ekonomickým centrem celého 

širokého regionu. Vzhledem k tomu, že všechny zmiňované továrny  

a podniky potřebovaly pro svou činnost zhruba 18 až 20 tisíc zaměstnanců, bylo nezbytné 

ve druhé polovině 20. století začít zajišťovat těmto lidem také místo k bydlení, potraviny  

a celou infrastrukturu. V návaznosti na zaměstnance těchto podniků bylo nutné, aby 

vznikaly další firmy, které se touto činností zabývaly a zaměstnávaly dalších 5 – 6 tisíc 

lidí. Je tedy jasné, že s rozvojem průmyslové výroby došlo ve městě Hodonín za 

posledních 100 let k obrovskému nárůstu počtu obyvatel. Musela vzniknout rodinná  



33 

a bytová výstavba a rovněž zásobování potravinami takového množství lidí vedlo 

k významnému rozvoji zemědělské, živočišné výrobě v okolí města Hodonín. Je 

jednoznačné, že na takto významném rozvoji jednoho města se podílí především i rozvoj 

všech městeček, měst i vesnic v okolí. Vzhledem k odbornosti jednotlivých povolání bylo 

také nezbytné připravit odpovídající vzdělávací soustavu a nabídnout i kulturní, 

společenské a sportovní zázemí pro všechny obyvatele.  

K naprosto opačnému trendu došlo ve městě Hodonín v 90. letech 20. století. 

 

 

2.3 Současný stav 

 

V posledních 20 letech dochází ke skutečně opačnému vývoji nejenom ve městě Hodonín, 

ale i v celém širokém okolí.  Po dobách divoké privatizace v 90. letech 20. století dostala 

ekonomická stabilita celého regionu vážné trhliny. Ve městě Hodonín, které bylo kdysi 

plným právem nazýváno průmyslovým městem, ukončilo svou činnost téměř 90 % 

zaměstnavatelů z konce minulého století. Tato situace vede k závažným nedostatkům 

v socioekonomické oblasti a má neblahé důsledky i na hospodaření s rozpočtem města 

Hodonín. V minulých desetiletích se zastupitelstvo města Hodonína velmi často pokoušelo 

přilákat významného investora, který by zajistil pro tisíce novodobě nezaměstnaných 

pracovníků možnost výdělku. Tato snaha nevedla ke kýženému efektu, naopak mnozí další 

místní provozovatelé podniků pro nedostatek možností rozvíjet své podnikání region 

opustili. Město Hodonín a Hodonínsko jako takové je dnes nazýváno strukturálně 

postiženou oblastí a téměř 17 % nezaměstnanost ovlivňuje veškerý chod města.  

Je samozřejmé, že rozpočet města a vůbec jeho skladba nemůže dnes soukromé 

podnikatelské sféře rozhodujícím způsobem nabízet možnosti k jejímu opětovnému vzniku 

a rozvoji, ale je jasné, že právě činnosti provozované a financované z rozpočtu města 

Hodonín mohou významnou mírou napomoci k úspěšnosti a dalšímu rozvoji města. Město 

zřizuje své příspěvkové organizace, které se zabývají činnostmi, o které soukromé firmy 

nemají zájem. Výjimkou jsou Lázně Hodonín.  

Jednoznačně se ukazuje, že právě odchod či zánik firem v Hodoníně sice měl dopad na 

město, avšak negativní dopad na rozpočet města je velmi malý, jelikož daně z příjmu 

právnických osob nejsou rozdělovány podle sídla firem. Obrovská nezaměstnanost  

a frustrace obyvatelstva přináší také své důsledky, protože občané města výrazným 

způsobem mění své požadavky vůči městu a zastupitelstvo města bude tedy do budoucna 

nuceno na tento negativní vývoj pomocí rozpočtu města také reagovat.   



34 

2.4 Charakteristika rozpočtu města Hodonín 

 

Sestavení rozpočtu probíhá vždy v návaznosti na rozpočtový výhled a samozřejmě na 

rozpis platného státního rozpočtu či rozpočtového provizoria a to vždy na základě směrnic 

vydaných odborem ekonomiky financí městského úřadu. 

Ve městě Hodonín se tak pravidelně děje vždy od měsíce srpna každého kalendářního 

roku. Odbor EaF (ekonomiky a financí) stanoví jednotlivé etapy a termíny sestavení 

rozpočtu. Vedoucí všech odborů městského úřadu jako správci rozpočtových prostředků 

zpracují vždy návrh rozpočtu svého odboru a předají jej odboru EaF, který tyto návrhy 

zpracuje, analyzuje a připravuje z nich první návrh výdajové části rozpočtu. Stejně tak 

odbor EaF připravuje na základě údajů z předchozích let a také na základě predikce 

ministerstva financí prvotní návrh příjmové části rozpočtu. Po schválení obou návrhů 

vedením města je rozpočet projednán se zastupiteli na speciálním semináři a jsou také 

projednány ve finančním výboru zastupitelstva. Finanční výbor vydá potom doporučující 

stanovisko pro zastupitelstvo města, které rozpočet schvaluje tak, aby byl schválen vždy do 

konce předcházejícího roku. V případě, že k tomu nedojde, řídí se potom hospodaření 

města do schválení rozpočtu pravidly rozpočtového provizoria. V případě, že je rozpočet 

sestaven se schodkem, musí jeho návrh obsahovat i způsob úhrady tohoto schodku. Každý 

návrh rozpočtu musí být před projednáním zastupitelstvem zveřejněn po dobu 15 dnů. 

Každé schvalování rozpočtu má svou strukturu, to znamená, že musí obsahovat takové 

části, které jsou určeny v pravidlech hospodaření s rozpočtem města. Tato pravidla byla 

schválena zastupitelstvem. 

Struktura rozpočtu má 7 částí: 

1) celkové příjmy a celkové výdaje rozpočtu, popřípadě způsob financování schodku 

2) jednotlivé akce charakteru investic a velkých oprav 

3) rozpočet odboru vnitřních věcí 

4) provozní dotace zřízeným příspěvkovým organizacím 

5) dotace nad 50 000,- Kč v jednotlivých případech občanským sdružením, humanitárním 

organizacím a jiným fyzickým osobám nebo právnickým osobám působících v oblasti 

mládeže, tělovýchovy a sportu, sociálních služeb, podpory rodin, požární ochrany, 

kultury, vzdělávání a vědy, zdravotnictví, protidrogových aktivit, prevence kriminality 

a ochrany životního prostředí (§ 85 odst. c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) 

6) výdaje stavebního fondu – celkový objem a jednotlivá čerpání jmenovitě 

7) výdaje spojené s pořízením předmětů na leasing 

 



35 

Rozpis rozpočtu dle platné rozpočtové skladby je v pravomoci rady města a následuje po 

schválení rozpočtu zastupitelstvem. Jeho součástí je sdělení závazných ukazatelů všem 

subjektům, které jsou povinny se jimi řídit (jednotlivé odbory). Skutečný rozpis rozpočtu 

podle jednotlivých paragrafů a položek provádí potom odbor EaF. Po schválení rozpočtu 

zastupitelstvem může dojít k jeho změně pouze z důvodu změn v organizaci hospodaření 

financovaného rozpočtem, změn právních předpisů ovlivňujících výši příjmů a výdajů 

nebo změn objektivně působících skutečností ovlivňujících plnění rozpočtu. Všechny 

změny se provádějí rozpočtovými opatřeními. 

 

 

2.5 Příspěvkové organizace města 

 

Město Hodonín zřizuje celkem 14 příspěvkových organizací: 

 5 mateřských škol, 4 základní školy 

 Lázně Hodonín 

 Hodonínský symfonický orchestr 

 Dům kultury 

 TEZA Hodonín 

 ZOO Hodonín 

Město Hodonín je zakladatelem a jediným společníkem společnosti TESPRA Hodonín 

s.r.o. a Městské bytové správy, spol. s r.o. 

 

 

2.6 Obce patřící do působnosti města Hodonín 

 

Do působnosti města Hodonín patří následující obce: 

Čejč, Čejkovice, Dolní Bojanovice, Dubňany, Josefov, Karlín, Lužice, Mikulčice, 

Mutěnice, Nový Poddvorov, Petrov, Prušánky, Ratíškovice, Rohatec, Starý Poddvorov, 

Sudoměřice, Terezín. 

 



36 

3 Časová řada vývoje obecního rozpočtu 

 

Z údajů ze závěrečných účtů je zpracována časová řada vývoje obecního rozpočtu, ze 

kterých lze zjistit vývoj celkových příjmů a celkových výdajů za období 2003 – 2012. 

 

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 

Celkové příjmy 684 633 440 751 374 540 679 942 240 659 345 381 766 325 002 

Celkové výdaje 677 309 390 734 632 630 681 107 398 736 715 549 679 268 029 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 

Celkové příjmy 860 119 264 759 091 275 723 747 018 630 367 374 431 426 366 

Celkové výdaje 915 616 132 727 657 947 715 158 603 570 342 169 403 138 809 

Tabulka č. 1: Časová řada vývoje obecního rozpočtu 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Údaje o výši celkových příjmů a výdajů města Hodonín jsou přeneseny do následujícího 

grafu č. 1 pro větší názornost vývoje. 

 

Z grafu vyplývá, že v roce 2003 byly celkové příjmy města ve výši cca 684 633 tis. Kč  

a celkové výdaje ve výši 677 309 tis. Kč. Bylo tedy dosaženo přebytkového hospodaření 

ve výši 7 324 050 Kč. 

 

V roce 2004 došlo k navýšení příjmů na hodnotu 751 375 tis. Kč a také výdaje vzrostly na 

734 633 tis. Kč.  Město vykázalo přebytkové hospodaření ve výši 16 741 910 Kč. 

 



37 

 

Graf č. 1: Časová řada vývoje obecního rozpočtu 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

V roce 2005 město dosáhlo celkových příjmů ve výši 679 942 tis. Kč a celkových výdajů 

ve výši 681 107 tis. Kč. Město vykázalo schodkové hospodaření ve výši 1 165 164 Kč. 

 

V roce 2006 se příjmy oproti minulému klesly na hodnotu 659 345 tis. Kč a celkové výdaje 

vzrostly na 736 715 tis. Kč. V tomto roce bylo vykázáno schodek hospodaření ve výši 

77 370 168 Kč. Tento schodek hospodaření byl kryt přijatými úvěry. 

 

V roce 2007 bylo dosaženo příjmů ve výši 766 325 tis. Kč a celkových výdajů ve výši 

679 268 tis. Kč. Město vykázalo přebytkové hospodaření ve výši 87 056 973 Kč. Částka 

25 898 262 Kč byla přírůstkem na bankovních účtech, zbývající přebytek byl použit na 

splátky přijatých úvěrů.  

 

V roce 2008 se celkové příjmy oproti předešlému roku zvýšily na hodnotu 860 119 tis. Kč 

a celkové výdaje se také zvýšily na 915 616 tis. Kč. Město v tomto roce vykázalo 

schodkové hospodaření, které bylo kryto přijatými úvěry.  

 

V roce 2009 klesly příjmy na hodnotu 759 091 tis. Kč a výdaje klesly na 727 658 tis. Kč. 

Hospodaření skončilo jako přebytkové. To bylo způsobeno i tím, že některé investiční akce 

byly rozpočtovány v plné výši a jejich realizace či profinancování přešlo do roku 2010. 

 

V roce 2010 město dosáhlo celkových příjmů ve výši 723 747 tis. Kč a výdajů ve výši 

715 159 tis. Kč. Bylo dosaženo přebytku hospodaření ve výši 3 771 385 Kč. Je to dáno 



38 

tím, že některé investiční akce byly rozpočtovány v plné výši a jejich realizace či 

profinancování přešlo do roku 2011. 

 

V roce 2011 město dosáhlo celkových příjmů ve výši 630 367 tis. Kč a celkových výdajů 

ve výši 570 342 tis. Kč. Hospodaření skončilo jako přebytkové, přebytek ve výši 

16 507 030 Kč je dán tím, že profinancování některých akcí nebylo provedeno a bylo 

přesunuto do roku 2012. 

 

V posledním sledovaném roce, tedy v roce 2012, bylo dosaženo celkových příjmů ve výši 

431 426 tis. Kč a celkových výdajů ve výši 403 139 tis. Kč. Celkový výsledek hospodaření 

byl ve výši 28 287 557 Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

4 Analýza hospodaření a správy majetku ve městě 

              Hodonín 

 

K provedení analýzy příjmů a výdajů města Hodonín jsou použity hodnoty jednotlivých 

druhů příjmů a výdajů. Příjmy jsou rozděleny na příjmy ze státního rozpočtu, vlastní 

daňové příjmy, nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a dotace.  

Výdaje jsou rozděleny na provozní výdaje úřadu a samosprávy, provozní výdaje města, 

provozní výdaje příspěvkovým organizacím a investiční dotace.  

 

 

4.1 Analýza příjmů 

 

V této práci je provedena analýza příjmů města Hodonín za posledních 10 let, tedy od roku 

2003 do roku 2012.   

Příjmy města Hodonín ve sledovaném období se vyvíjely následujícím způsobem: 

 

 2003 2004 2005 2006 2007 

Daňové příjmy ze 

státního rozpočtu 
170 724,65 184 219,19 204 552,22 203 315,39 222 476,18 

Daňové příjmy vlastní 

 
24 439,72 30 642,83 34 854,88 39 782,92 41 376,31 

Nedaňové příjmy 

 
28 169,73 37 314,61 59 811,03 41 900,84 95 144,59 

Kapitálové příjmy 

 
13 276,25 21 069,81 54 005,28 36 685,60 23 305,49 

Dotace 

 
43 487,26 113 770,45 69 586,29 39 574,01 89 649,46 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Daňové příjmy ze 

státního rozpočtu 
244 427,81 207 426,31 217 459,11 216 290,75 216 173,43 

Daňové příjmy vlastní 

 
43 067,99 38 027,09 30 611,39 34 983,15 46 686,02 

Nedaňové příjmy 

 
92 163,53 57 433,66 51 911,61 44 022,03 41 494,21 

Kapitálové příjmy 

 
35 083,74 28 453,17 24 792,94 9 632,54 12 586,55 

Dotace 

 
105 915,47 21 429,30 29 147,52 13 732,08 8 526,86 

Tabulka č. 2:  Vývoj příjmů v letech 2003 – 2012 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

 



40 

Vývoj daňových příjmů ze státního rozpočtu, daňových příjmů vlastních  

a příjmů nedaňových v období 2003 – 2012 je zpracován do grafu. 

 

 

Graf č. 2: Vývoj příjmů v letech 2003 -2012  

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Daňové příjmy ze státního rozpočtu 

Daňové příjmy ze státního rozpočtu jsou tvořeny příjmy z následujících druhů daní: 

 daně z příjmu FO 

 daně z příjmu PO 

 DPH 

 daně z majetku – z nemovitostí 

 

V roce 2003 město Hodonín mělo příjmy ze státního rozpočtu ve výši 244 427 810 Kč. 

Největší podíl na tomto příjmu má daň z příjmu FO a daň z příjmu PO. V roce 2004 došlo 

k navýšení těchto příjmů na 1,08 %. V roce 2005 v porovnání s rokem 2004 došlo  

k navýšení o 20 552 220 Kč, což činí 1,11 %. V roce 2006 došlo k poklesu těchto příjmů 

na 0,99 % ve srovnání s minulým rokem, tzn. o 1 236 830 Kč méně. V roce 2006 je 

hodnota těchto daňových příjmů ve výši 222 476 180 Kč, což je navýšení na 1,09 %. 

V roce 2008 dochází opět k navýšení o 21 951 630 Kč, což činí zvýšení na 1,10 %.  

V roce 2009 došlo k poklesu na 207 426 310 Kč, co je snížení na 0,85 %, také v roce 2010 

dochází ke zvýšení těchto příjmů na 1,10 % ve srovnání s rokem 2009. Od roku 2010 se 

výběr těchto příjmů drží zhruba na stejné úrovni, tj. 216 mil. Kč.  

Výběr těchto daní poměrně rovnoměrně narůstal až do roku 2008, kdy se započala 

ekonomická krize a tedy v roce 2009 došlo k prudkému poklesu vybraných daní. Důvodem 

snižování příjmu daní ze státního rozpočtu je přetrvávající hospodářská krize. 



41 

Daňové příjmy vlastní 

Daňové příjmy vlastní jsou tvořeny:  

 správními poplatky 

 poplatky ze znečištění životního prostředí 

 ostatními daněmi a místními poplatky 

 ostatními odvody z vybraných činností a služeb (např. od roku 2012 daň z hazardu) 

 

V roce 2003 město Hodonín mělo příjem do svého rozpočtu z vlastních daňových příjmů 

ve výši 24 439 720 Kč. V dalších letech byl příjem poměrně rovnoměrně rostoucí až do 

roku 2009, kdy opět dochází k poklesu příjmu. Ve srovnání roku 2009 s rokem 2008 bylo 

vybráno v roce 2009 asi o 12 % méně. Nejvíce meziročně poklesly příjmy ze správních 

poplatků – pokles na z 18 150 970 Kč na 13 550 040 Kč, což představuje pokles v roce 

2009 na 0,75 %. V letech 2010 a 2011 graf ukazuje klesající trend těchto příjmů, který 

ovšem už není od roku 2009 tak markantní. V roce 2012 došlo ke zvýšení vlastních 

daňových příjmů na 46 686 020 Kč, což přestavuje navýšení o 11,7 mil. Kč. Hlavní podíl 

na tomto zvýšení má daň z hazardu. 

 

Nedaňové příjmy 

Nedaňové příjmy města Hodonín tvoří: 

 příjmy z vlastní činnosti 

 odvody přebytků organizací 

 příjmy z pronájmu majetku 

 příjmy z úroků a realizace finančního majetku 

 přijaté sankční platby 

 přijaté vratky transferů 

 příjmy z prodeje neinvestičního majetku 

 ostatní nedaňové příjmy 

 příjmy z využívání výhradních práv k přírodním zdrojům 

 splátky půjčených prostředků od zřízených a podobných subjektů 

 splátky půjček od obyvatelstva 

 

Nedaňové příjmy se za sledované období se meziročně zvyšují, v roce 2003 nedaňové 

příjmy nabyly hodnotu 28 169 730 Kč, v roce 2004 to bylo 37 214 610 Kč. Výrazný výkyv 

v roce 2007 je způsoben splátkou půjčených prostředků od VRÚÚ (veřejné rozpočty 



42 

územní úrovně) ve výši 51 500 mil. Kč. V roce 2008 navýšení nedaňových příjmů 

způsobily přijaté vratky z transferů ve výši 40 574,8 mil. Kč. Největší podíl na součtu 

nedaňových příjmů mají příjmy z pronájmu majetku, ostatní nedaňové příjmy a splátky 

půjček. 

 

 

Graf č. 3 : Vývoj kapitálových příjmů a investičních dotací v letech 2003 -2012 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Kapitálové příjmy 

Skladba kapitálových příjmů města Hodonín: 

 příjmy z prodeje investičního majetku 

 dary a příspěvky na investice 

 příjmy z prodeje akcií 

 

Největší podíl na kapitálových příjmech města mají příjmy z prodeje investičního majetku 

města, příjmy z pronájmu majetku. V roce 2003 bylo dosaženo kapitálových příjmů ve 

výši 13 276 250 Kč. V roce 2004 už to bylo 21 069 810 Kč. Zvýšení kapitálových příjmů 

v roce 2005 na 54 005 280 Kč je způsobeno prodejem majetku v kasárnách. V roce 2008 

byl realizován prodej městských bytů do osobního vlastnictví, proto kapitálové příjmy 

dosáhly hodnoty 35 083 740 Kč. V roce 2009 byl prodej bytů ukončen a v příštích letech 

nelze v této kapitole očekávat zvýšení příjmů, protože byty už jsou prodány. 

 

Investiční dotace 

Investiční dotace jsou tvořeny státními dotacemi a dotacemi z regionu. Město získává 

dotace na různé investiční akce, např. na stavbu sportovní haly, bytových domů, opravu 

přednádražního prostoru, rekonstrukci koupaliště atd.  



43 

V roce 2004 město získalo z celkového objemu dotací největší dotaci na ve výši 25 mil. Kč 

na výstavbu sportovní haly, 35,2 mil. Kč na výstavbu bytových domů a 37,5 mil. Kč 

rekonstrukci domů ve Velkých kasárnách.  

V roce 2005 z celkové výše získaných dotací je nejvyšší dotace na výstavbu sportovní haly 

ve výši 40 mil. Kč, na rekonstrukci ZŠ u Červených domků 6,3 mil. Kč a na rekonstrukci 

zimního stadionu 6,3 mil. Kč. 

Investiční dotace v roce 2006 ve výši 39,5 mil. Kč byly použity na menší investiční akce. 

V roce 2007 největší podíl na celkové výši dotací má dotace 17,3 mil. Kč na centrum 

kočkovitých šelem v ZOO a na rekonstrukci sběrného dvora a 21 mil. Kč 

V roce 2009 na celkovém součtu získaných dotací má největší podíl získaná dotace ve výši 

8,4 mil. Kč na kanalizaci ve Velkých kasárnách, 4 mil. Kč na parkové úpravy v centru 

města. 

V roce 2010 z celkového objemu získaných dotací byly nejvyšší dotace ve výši 8,8 mil. Kč 

na výstavbu parkovišť. 

V roce 2011 nejvýznamnější dotací je dotace na výstavbu parkovišť ve výši 8,5 mil. Kč 

a v roce 2012 částka 2,4 mil. Kč na výstavbu parkovišť a 1,2 mil. Kč na opravu mateřské 

školy. 

. 

 

4.2 Analýza výdajů 

 

V bakalářské práci jsou v období 2003 – 2012 sledovány tyto výdaje města: 

 provozní výdaje úřadu a samosprávy 

 provozní výdaje města 

 provozní dotace příspěvkovým organizacím 

 investiční výdaje 

 

Provozní výdaje úřadu a samosprávy 

Provozní výdaje úřadu a samosprávy jsou součtem výdajů odboru organizačních  

a vnitřních věcí města (OOVV) a výdajů kanceláře starosty, místostarostů a tajemníka  

a provozní výdaje na IT technologie. Graf znázorňuje, že za sledované období jsou tyto 

výdaje rovnoměrné, během sledovaného období nedošlo k žádným výkyvům a hodnoty 

provozních výdajů a samosprávy se pohybují od 102,3 mil. Kč v roce 2003, kdy byly tyto 



44 

výdaje nejvyšší, v následujícím roce 2004 došlo k poklesu na 90,8 mil. Kč, od roku 2005 

jsou tyto výdaje meziročně vyrovnané.  

 

 2003 2004 2005 2006 2007 

Provozní 

výdaje úřadu 

a samosprávy    

102 332 970 90 766 830 85 647 070 87 856 168 86 629 299 

Provozní 

výdaje města 500 141 450 519 292 080 424 286 850 355 193 672 

 

444 820 221 

 

Provozní 

dotace PO 
152 038 070 148 875 300 57 606 280 62 717 630 72 540 000 

Kapitálové 

výdaje 

celkem 

155 516 470 215 340 740 256 820 690 293 665 840 147 818 520 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Provozní 

výdaje úřadu  

a samosprávy    

  91 632 637   91 296 686   97 041 503  92 625 339 84 943 747 

Provozní 

výdaje města 
439 279 443 452 204 264 479 487 077 435 258 661 239 170 253 

Provozní 

dotace PO 
  73 524 000   74 811 000   83 064 000 79 864 000 79 006 000 

Kapitálové 

výdaje 

celkem 

384 704 050 183 866 790 138 630 150 42 458 180 79 024 823 

Tabulka č. 3: Výdaje v letech 2003 – 2012 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Provozní výdaje města 

Nejvýznamnější součástí provozních výdajů města jsou výdaje na neinvestiční příspěvky 

příspěvkovým organizacím města, sociální dávky, energie, materiál atd. Pokles mezi roky 

2004 a 2005 způsobila změna formy vyplácení platů ve školských příspěvkových 

zařízeních, kdy městu nejsou již zasílány dotace na platy v těchto zařízeních.  

V roce 2012 je pokles o 200 mil. Kč způsoben změnou vyplácení sociálních dávek, kdy 

tyto od roku 2012 nevyplácí město, ale úřad práce. 

 

Provozní dotace příspěvkovým organizacím 

Největší pokles zaznamenán v roce 2005 z 148 875,30 Kč na 57 606,28 Kč, který je 

způsobený změnou formy financování platů zaměstnanců školských příspěvkových 

organizací, kdy dotace na platy už neprotéká rozpočtem a účty města, ale jsou zasílány 

přímo příspěvkovým organizacím.  

Od roku 2006 jsou tyto výdaje mírně rostoucí, odvíjí se to např. podle cen energií atd. 

 



45 

Údaje s hodnotami jednotlivých druhů výdajů z tabulky jsou vyjádřeny v grafu: 

 

 
 

Graf č. 4: Výdaje v letech 2003 - 2012 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Kapitálové výdaje  

Z veškerých kapitálových výdajů města graf sleduje pouze investiční výdaje. Z grafu je 

patrné, že k největším investicím došlo v roce 2005, kdy město stavělo sportovní halu  

a v roce 2008, kdy největší podíl na investičních výdajích má rekonstrukce koupaliště. 

K největšímu poklesu investic došlo v roce 2007, 2010 a 2011. 

 

Rok Výdaje celkem Investiční výdaje Poměr v % 

2003 655 657,92 150 124,00 22,90 

2004 734 632,82 211 877,27 28,84 

2005 681 107,54 239 036,75 35,10 

2006 736 715,68 243 716,33 33,08 

2007 679 268,06 144 122,60 21,22 

2008 915 616,20 381 332,25 41,25 

2009 727 658,03 172 619,09 23,72 

2010 715 158,73 130 629,74 18,27 

2011 570 343,54   38 784,35   6,80 

2012 403 138,81   79 025,00 19,60 
Tabulka č. 4:  Srovnání investičních výdajů s celkovými výdaji 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Do tabulky a grafu byly zapracovány celkové výdaje města a investiční výdaje. Poměr 

investičních výdajů k celkovým výdajům je vyjádřen v procentech.  

 

 

 

 



46 

 

Graf č. 5: Poměr investičních výdajů k celkovým výdajům  

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Ze zpracovaných dat vyplývá, že v roce 2008 bylo investováno nejvyšší procento 

z celkových výdajů, tj. 41,65 %.  

 

V roce 2011 byly investice ve výši pouze 6,80 % z celkových výdajů. To bylo způsobeno 

tím, že v roce 2010 z komunálních voleb vyšla koalice, která trvala do  ledna 2011, a došlo 

ke změně politického vedení. Nově zvolené vedení města začalo pracovat v březnu až 

dubnu 2011, v září roku 2011 nastala znovu změna politického vedení. Z těchto důvodů se 

provedly pouze akce menšího rozsahu.  

Po stabilizaci politického vedení města se v roce 2012 zvýšil poměr investic na 19,6 % 

z celkových výdajů. 

 

 

4.3 Vývoj zadlužení  

 

Město do roku 2010 mělo strategii přijímat nové úvěry do výše splacené jistiny. 

S výjimkou roku 2006, kdy přijalo investiční úvěr ve výši 48 mil. Kč, který poskytl 

DSOJML a v roce 2007 celý úvěr město splatilo.  

Druhou výjimkou byl rok 2008, kdy město přijalo investiční úvěr ve výši 100 mil. Kč na 

rekonstrukci koupaliště. Tento úvěr byl v částce 60 mil. Kč splacen v roce 2009 

z prostředků dotace získané na tuto rekonstrukci. 



47 

 

Graf č. 6: Vývoj zadlužení města v letech 2003 – 2012 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

V roce 2011 město nečerpalo žádné úvěry. Od roku 2012 je strategie nastavena tak, že 

město čerpá nové úvěry maximálně do výše 50 % splacené jistiny. V roce 2012 město 

přijalo úvěr ve výši 7,2 mi. Kč. 

 

 

Graf č. 7: Nově přijaté úvěry a splátky úvěrů 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Graf ukazuje skutečné čerpání nových úvěrů a skutečně splacenou jistinu. Rozdíly mezi 

těmito údaji jsou způsobeny tím, že ne vždy došlo k čerpání daného úvěru již v roce 

uzavření úvěrové smlouvy.  

 

V roce 2003 město přijalo pouze jeden nový úvěr ve výši 9 mil. Kč na rekonstrukci 

zimního stadionu a splatilo jistiny ve výši 21 651 700 Kč. 

 



48 

V roce 2004 město čerpalo nové úvěry v celkové výši 23 125 470 Kč a to na výstavbu 

sportovní haly ve výši 20 mil. Kč, na rekonstrukci přednádražního prostoru ve výši 3 mil. 

Kč a bylo zahájeno čerpání úvěru na výstavbu bytového domu Lípa ve výši 125 470 Kč.  

 

V roce 2005 čerpalo město nové úvěry v celkové výši 80 620 164 Kč. Byl dočerpán 

hypoteční úvěr na stavbu bytového domu Lípa ve výši 20 354 tis. Kč. Z důvodu pozdější 

splatnosti faktur nebyly dočerpány rozpočtované úvěry ve výši 3 094 tis. Kč a tato částka 

byla přesunuta na rok 2006. V tomto roce byla také splacena jistina dříve poskytnutých 

úvěrů ve výši 30 298 856 Kč.  

 

V roce 2006 byly přijaty nové úvěry v celkové výši 95 440 140 Kč vesměs na rekonstrukce 

budov a komunikací. Nevyšším úvěrem byl úvěr na rekonstrukci zimního stadionu ve výši 

17 mil. Kč a 48 mil. Kč na půjčku DSO Jihomoravské lázně. Z roku 2005 úvěry 3 094 tis. 

Kč na infrastrukturu v Rybářích a ve velkých kasárnách. Do roku 2007 byla přesunuta 

částka 9 654 tis. Kč, protože úvěry nebyly dočerpány z důvodu pozdější splatnosti faktur. 

 

V roce 2007 čerpalo město nové úvěry ve výši 21 073 211 Kč na rekonstrukci koupaliště  

a technickou infrastrukturu ve velkých kasárnách a z roku 2006 na technickou 

infrastrukturu ve velkých kasárnách 9 654 tis. Kč. Ke konci roku 2007 nebyl také čerpán 

revolvingový úvěr z důvodu dostatku finančních prostředků a časového nesouladu mezi 

profinancovanou dotační akcí a obdrženou dotací. Město také splatilo jistinu dříve 

poskytnutých úvěrů ve výši 82 232 tis. Kč, v této splátce je splátka dvouletého úvěru ve 

výši 48 mil. Kč a 4,54 mil. Kč. Vzhledem k tomu, že nedošlo k čerpání revolvingového 

úvěru, nedošlo ani k jeho splácení. 

 

V roce 2008 čerpalo město úvěry ve výši 212 265 218,44 Kč, v této částce je zahrnut  

i revolvingový úvěr ve výši 67 900 000 Kč. Splátky úvěrů ve výši 99 456 490,71 Kč v sobě 

zahrnují i částku 67 900 000 Kč, což je splátka revolvingového úvěru. Ten byl v tomto 

roce použit na předfinancování rekonstrukce koupaliště. Částka 10 451 tis. Kč byla 

přesunuta k dočerpání do roku 2009 z důvodu pozdější splatnosti faktur. 

 

V roce 2009 město nečerpalo žádné nové úvěry. Pouze došlo k dočerpání úvěrů v celkové 

výši 10 124 461,66 Kč z roku 2008. Město na druhé straně splatilo úvěry v celkové výši 

102 345 754,35 Kč, z toho částka 58 mil. je mimořádnou splátkou úvěru na rekonstrukci 

koupaliště. Celková výše nesplacených jistin ke konci roku 2009 je 253 426 451,56 Kč. 



49 

Město Hodonín v roce 2010 čerpalo úvěry ve výši 44 977 642 Kč. Došlo ke splacení dříve 

čerpaných úvěrů v celkové výši 49 794 671,81 Kč, tím došlo ke snížení celkového 

úvěrového zatížení města, které bylo na konci roku 2010 ve výši 248 609 621,75 Kč. 

 

V roce 2011 nebyly městem čerpány žádné nové úvěry. Došlo ke splacení dříve čerpaných 

úvěrů v celkové výši 43 518 174,87 Kč. Celkové úvěrové zatížení města tím bylo ke konci 

roku 2011 sníženo na 205 091 446,88 Kč. 

 

V roce 2012 město čerpalo nové úvěry ve výši 7 241 560 Kč, splatilo 42 577 593 Kč. 

Celkové úvěrové ztížení město bylo sníženo k 31. 12. 2012 na 169 755 000 Kč. 

 

 

Graf č. 8: Výše zadlužení  

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Z grafu je patrné, že nejvyšší úvěrové zatížení město mělo v roce 2008, od roku 2009 

úvěrové zatížení města klesá. 

 



50 

 

Graf č. 8: Výše úroků  

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Úroková zátěž v jednotlivých letech se odvíjí od výše sazeb PRIBOR a úroky se pohybují 

od 2,39 % do 4,30 %. Nejnižší úroková sazba byla v roce 2005, ve výši 2,39 %, nejvyšší 

úroková sazba v roce 4,30 % v roce 2009. V posledním sledovaném roce, tedy v roce 2012, 

byla úroková sazba 3,45 %. 

 

 

4.4 Celková zadluženost 

 

Jedním z ukazatelů finanční analýzy, je výpočet ukazatele celkové zadluženosti. Celková 

zadluženost je základním ukazatelem a zpravidla je vyjádřena poměrem celkových 

závazků k celkovým aktivům. Celková zadluženost ukazuje míru krytí majetku města 

cizími zdroji.  

 

Vzorec pro výpočet celkové zadluženosti: 

 

 

Celková zadluženost = % 100*  
aktiva  celková

zdroje cizí
   [21, s. 58]  

 

 

 

 

 



51 

    

Rok 

 

2003 

 

2004 

 

2005 

 

2006 

 

2007 

Celková aktiva 

(v tis. Kč) 
3 978 555 4 565 233 4 590 774 4 728 878 4 942 186 

Cizí zdroje (v tis. Kč) 

 
257 039 278 470 347 093 399 940 416 767 

Celková zadluženost 

(v %) 
6,46 6,10 7,56 8,46 8,43 

 

Rok 

 

2008 

 

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

Celková aktiva 

(v tis. Kč) 
4 746 870 4 488 071 3 139 279 2 522 864 2 508 022 

Cizí zdroje (v tis. Kč) 

 
458 182 349 865 350 751 300 102 232 336 

Celková zadluženost 

(v %) 
9,65 7,80 11,17 11,90 9,26 

Tabulka č. 5: Celková zadluženost města v období 2003 – 2012 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

K výpočtu celkového zadlužení byly použity hodnoty celkových aktiv ve sledovaném 

období a hodnot cizích zdrojů. Výrazná změna v hodnotách celkových aktiv mezi roky 

2009 a 2010 byla způsobena změnou metodiky účtování. K další výrazné změně hodnoty 

celkových aktiv došlo mezi roky 2010 a 2011. Ta byla zapříčiněna zavedením odpisování 

investičního majetku. 

Nejvyšší míry celkové zadluženosti město dosáhlo v roce 2011, a to hodnoty 11,90 %. 

Z vypočtených hodnot může například banka vyčíst určitá rizika. Výsledek a vývoj 

zadlužení je pozitivní, pokud je zadlužení menší než 60 % (celosvětový průměr je  

30 - 60 %). Město v roce 2012 dosáhlo zadlužení ve výši 9,26 %. Toto meziroční snížení 

lze považovat za pozitivní vývoj zadlužení. 

 

 

4.5 Výše zadlužení na 1 obyvatele 

 

Zajímavým ukazatelem je výše zadlužení na jednoho obyvatele města. Výpočet byl 

proveden vždy k 31. 12. daného roku, kdy celková výše úvěrů na konci roku byla vydělena 

počtem obyvatel města Hodonín k 31. 12. každého roku.  

 

 

 



52 

 

2003 2004 2005 2006 

 

2007 

 

Výše úvěrů 

k 31.12. 

(v tis. Kč) 

176 463 176 516 226 838 294 160 233 001 

Počet 

obyvatel  

 

26 345 26 290 26 226 26 110 25 897 

Výše dluhu 

na 1 obyv. 

(v tis. Kč) 

6,70 6,71 8,65 11,27 9,00 

 

2008 2009 2010 2011 

 

2012 

 

Výše úvěrů 

k 31.12. 

(v tis. Kč) 

346 240 253 426 248 609 205 091 183 591 

Počet 

obyvatel  

 

26 687 25 526 25 240 25 259 24 961 

Výše dluhu 

na 1 obyv. 

(v tis. Kč) 

12,97 9,93 9,85 8,12 7,36 

Tabulka č. 6: Výše zadlužení na 1 obyvatele 

Zdroj: [29-33, 35], vlastní zpracování  

 

V tabulkách je zahrnuta pouze výše úvěrů v jednotlivých letech a přepočítaná na jednoho 

obyvatele města Hodonín. Výše dluhu na jednoho obyvatele kopíruje celkovou výši úvěrů 

v jednotlivých letech, i když počet obyvatel meziročně od roku 2007 klesá. Nejvyšší 

hodnoty výše dluhu (12 970 Kč) na jednoho obyvatele bylo dosaženo v roce 2008, kdy 

město mělo nejvyšší stav celkové výše úvěrů. 

Pro srovnání výše zadlužení na 1 obyvatele Jihomoravského kraje k 31. 12. 2011 byla  

1 177 Kč. [36] 

Výše státního dluhu na 1 obyvatele ve srovnatelném období, tedy na konci roku 2011 byla 

ve výši cca 146 000 Kč. 

 

 

4.6 Shrnutí výsledků hospodaření 

 

Graf ukazuje vývoj výsledků hospodaření a vyplývá z něj, že za sledované období byl 

v sedmi letech dosažen přebytek a jen ve třech letech došlo ke schodku. 

 



53 

 

Graf č. 9: Shrnutí příjmů a výdajů 2003-2012 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

V roce 2005 došlo ke schodku hospodaření ve výši -1 165 164 Kč.  

Záporný výsledek hospodaření v roce 2006 ve výši -77 370 168 Kč město krylo přijatými 

úvěry.  

Schodek hospodaření v roce 2008 město vykázalo ve výši 55 496 868,38 Kč. Tento 

schodek hospodaření byl kryt přijatými úvěry, které byly vyšší než splátka úvěru a schodek 

hospodaření. Zbývající suma 57 741 859,35 je přírůstkem na bankovních účtech. 

V roce 2011 činí celkový přebytek 60 023 830 Kč a v roce 2012 výsledek hospodaření je 

ve výši 28 287 560 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

5 Návrh na zlepšení hospodaření 

 

V oblasti zvyšování příjmů město nemá příliš velké možnosti jejich navýšení. Na druhé 

straně má město možnost ovlivnit některé výdaje. 

 

 

5.1 Daňové příjmy 

 

Město má následující možnosti navýšení daňových příjmů: 

 

Daň z nemovitosti 

Roční příjem z daně z nemovitostí v roce 2012 činil asi 17 mil. Kč. Město má možnosti 

zvýšit koeficient na dvojnásobek až pětinásobek. Nejvyšší možný koeficient vzhledem 

k regionu, ve kterém se město nachází, je koeficient 2. 

 

Místní poplatky 

Zvyšovat místní poplatky je možné až do zákonem stanovené hranice. [7, s. 2109]  

Město má příjmy z následujících místních poplatků 

 poplatek ze psů 

 užívání veřejného prostranství 

 likvidaci komunálního odpadu 

 lázeňský poplatek a rekreační pobyt 

 

Poplatek za lázeňský pobyt je na maximu (15 Kč/osoba/den), poplatek ze psů je ve výši 

780 Kč za jednoho psa. Zvyšování je možné v poplatcích za likvidaci komunálního 

odpadu, za zábor veřejného prostranství. 

 

 

5.2 Kapitálové příjmy 

 

Do kapitálových příjmů patří příjmy z prodeje majetku. Jde o příjmy jednorázové, proto je 

nutné zvažovat vždy, zda je vhodná doba na prodej. V současné době nelze počítat 

s příjmy z kapitálového majetku, tržeb z prodeje bytů. Městské byty jsou v podstatě 

prodány, půjde jen o nahodilé příjmy. V oblasti prodeje ostatního majetku je třeba dobře 



55 

zvážit cenu prodávaného majetku. Možnost výrazného příjmu byla v uplynulých letech 

promarněna, byty se v minulosti prodávaly za 20 % ceny. Prodej majetku by se měl vždy 

realizovat za co nejvyšší cenu. Dále je potřeba se zaměřit na získávání investičních dotací, 

ovšem na takové investice, které město skutečně potřebuje, které přinesou městu budoucí 

úsporu provozních výdajů nebo budou přinášet příjem do rozpočtu a nebudou se realizovat 

jen z důvodu získání dotace. U každé takové investice je potřeba vypracovat finanční 

analýzu. 

 

 

5.3 Mimorozpočtové příjmy 

 

Do mimorozpočtových příjmů se počítá finanční majetek v portfoliu a na termínovaných 

vkladech. Při jeho umístění je třeba dosáhnout co největších výnosů (úroků). Ostatní 

hospodářské činnosti by měly provozovány jen v případě dosažení zisku a tyto činnosti 

není schopen zajistit soukromý sektor. 

 

 

5.4 Výdaje na státní správu 

 

Město doplácí na výkon státní správy, dotace ze státního rozpočtu je nepokrývají.  Náklady 

za platy na výkon státní správy činí cca 33 mil. Kč. Od státu město dostává na výkon státní 

správy cca 34 mil. Kč. Je tedy jasné, že tato dotace od státu sice pokrývá náklady na platy, 

ale už nezbývá na ostatní výdaje spojené s výkonem státní správy (budova, energie, 

zkoušky zaměstnanců, technika atd.). Tuto situaci ovšem nelze změnit.  

 

 

5.5 Provozní výdaje 

 

Provozní výdaje příspěvkovým organizacím v případě mateřských a základních škol - zde 

prostor pro úspory není téměř žádný. V případě vlastních příspěvkových organizací by 

bylo vhodné zvážit jakým způsobem zabezpečit příspěvkové organizace, zda 

provozováním městem nebo přeměnou na jinou formu právnické osoby, např. s.r.o.  

 

 



56 

5.6 Dotace cizím organizacím 

 

V oblasti dotací cizím organizacím prostor pro úspory rozhodně je, město nemá povinnost 

těmto organizacím přispívat. Pokud ovšem příspěvky město těmto organizacím bude 

poskytovat, tak pouze takové, které jsou zahrnuty do rozpočtu města. Je třeba se vyvarovat 

mimořádných dotací a přesně stanovit pravidla pro poskytování všech těchto příspěvků, 

nejen grantového systému, který netvoří ani polovinu všech dotací. Jako možné řešení 

stanovení pravidel se jeví možnost navázat dotace cizím organizacím na příjmy rozpočtu  

(např. daňové) procentem výdajů na tyto dotace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

6 Realizace a vyčíslení navýšení příjmů 

 

Na základě návrhů opatření pro zlepšení hospodaření města jsou v následujících bodech 

vyčísleny přínosy navržených změn. 

 

 

6.1 Zvýšení místního poplatku za likvidaci komunálního odpadu 

 

K realizaci navýšení příjmů za likvidaci komunálního odpadu je třeba nejdříve vyčíslit 

náklady města a příjem z místních poplatků za likvidaci komunálního odpadu. K dispozici 

byla data od roku 2005, což je k analýze dostačující. Zákon o místních poplatcích 

umožňuje zvýšit výši poplatku nad dosud stanovenou hranici 500 Kč/rok až do výše  

1000 Kč/rok. [1, s. 4106]           

 

Rok Hrazeno poplatníky Dopláceno městem 

2005 80 % 20 % 

2006 77 % 23 % 

2007 67 % 33 % 

2008 63 % 37 % 

2009 59 % 41 % 

2010 58 % 42 % 

2011 61 % 39 % 

2012  59 %   41 %  
Tabulka č. 7: Výdaje na likvidaci SKO 

Zdroj: [26-33], vlastní zpracování  

 

Údaje z tabulky jsou přeneseny do grafu pro znázornění, že křivky uvedené v grafu by se 

měly postupně oddalovat, což znamená, že se sníží doplatek města a zvýší úhrady 

poplatníků. 

 

Město na likvidaci SKO dlouhodobě doplácí tím způsobem, že např. v roce 2012 

poplatníci uhradili pouze 59 % nákladů a zbývajících 41 % uhradilo město. 

Z dlouhodobého hlediska poměr mezi tím, co uhradí poplatníci a co doplácí město, se 

neustále zhoršuje, z hodnoty v roce 2005, která dosáhla 20 %, až na 41 % v roce 2012.  

 

 

 



58 

 

Graf č. 10: Náklady na likvidaci SKO v % 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Současná výše poplatku za likvidaci SKO je na poplatníka 480 Kč. Při zvýšení tohoto 

poplatku o 60 Kč (což činí 12,5 %) by byl roční výnos z tohoto poplatku o cca  

1 300 000 Kč vyšší a podíl města na úhradě by při předpokládaných celkových nákladech 

ve výši 18 mil. Kč klesl na 33 %. 

Při současné výši poplatku 480 Kč město skutečně vybere včetně slev 10 559 566 Kč. Při 

navrhované výši poplatku 540 Kč město vybere o 12,5 % více, tj. 11 879 511 Kč. Příjem 

města se tedy zvýší o 1 319 945 Kč. 

 

 

6.2 Zrušení osvobození od poplatku za zábor veřejného 

prostranství 

 

Poplatek za zábor veřejného prostranství patří do kategorie místních poplatků, které město 

Hodonín vybírá. Výběr tohoto poplatku je upraven vyhláškou města. Ta stanoví, že 

poplatek za zábor veřejného prostranství se mimo jiné vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb  

a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb atd. Sazba místního poplatku za 

umístění venkovního zařízení pro poskytování pohostinských služeb je 3 Kč za m
2
 a den.            

 

Vyhláška ovšem také stanoví, že od tohoto poplatku jsou osvobozeny osoby, které užívají 

toto prostranství a to umístěním předzahrádky. [34]           

Vzhledem k tomu, že umístění předzahrádky pro osoby používající pohostinské služby je  



59 

rozšířením kapacity k podnikání, mělo by být toto osvobození od vybírání poplatku 

zrušeno a poplatek by mělo město vybírat ve výši stanovené vyhláškou, tj. 3 Kč za m
2
  

a den.  

 

Rozloha 

předzahrádky 

1 den 

3 Kč / m
2 

1 měsíc 4 měsíce 

Počet 

předzahrádek: 

20 

20 m
2
 60 Kč 1 800 Kč 7 200 Kč 144 000 Kč 

Tabulka č. 8: Vyčíslení příjmů za umístění předzahrádky, vlastní zpracování 

Zdroj: vlastní 

 

Z tabulky vyplývá, že ve městě Hodonín se jen v okolí středu města a hlavní třídy nachází 

cca 20 pohostinských zařízení, která mají v letní sezóně umístěny na veřejném prostranství, 

tedy na chodnících, předzahrádky. Jestliže předpokládáme, že předzahrádky jsou 

v provozu asi 4 měsíce v roce, mají průměrnou rozlohu 20 m
2
, město by zrušením 

osvobození od tohoto poplatku získalo příjem do svého rozpočtu 144 000 Kč ročně. 

 

 

6.3 Zachování stávajících podmínek pro provozování hracích 

automatů 

 

V roce 2012 došlo k novele zákona o loteriích a jiných podobných hrách. Dle tohoto 

zákona je obcím na základě RUD rozdělováno 80 % příjmů z výnosu technických herních 

zařízení. Pro obec Hodonín změna zákona o loteriích znamená v roce 2013 příjem do 

vlastních daňových příjmů cca 25 mil. Kč.  

Město provozování hracích automatů nijak neomezuje, do příštích rozpočtů města je však 

potřeba zohlednit i případné snížení tohoto příjmu, pokud by se orgány města rozhodly pro 

regulaci hazardu ve městě. 

 

 

 

 



60 

7 Predikce budoucího vývoje rozpočtu 

 

Tato kapitola je zaměřená na odhad budoucího vývoje hospodaření města Hodonín na roky 

2013 a 2014 pomocí neuronových sítí.  

Predikce se používá při výpočtu časových řad, v tomto případě bude predikován budoucí 

vývoj příjmů a výdajů města v období 2013 a 2014.  

K výpočtu predikce byly použity hodnoty časových řad v letech 2003 – 2012. 

 

 

7.1 Predikce příjmů 

 

Pro výpočet predikce příjmů pomocí neuronové sítě byla použita data časové řady příjmů 

v letech 2003 – 2012.  

 

Obrázek č. 1: Predikce příjmů na rok 2013 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Příjmy v roce 2013 

Pro výpočet příjmů v roce 2013 byly použity hodnoty časové řady příjmů v letech  

2003 – 2012. Nejdříve byla data z časové řady vložena do programu.  Tréninková data 

slouží ke snížení globální chyby. Data se zpracovávají pomocí volby učení sítě, výsledek je 

získán testem sítě. 

Vpravo dole je zobrazena křivka celkové chyby učení. V řádku je pak zobrazena vypočtená 

hodnota predikce příjmů na rok 2013. 

 

Z vypočtených řádků vyplývá, že výše příjmů na rok 2013 je 482 869 215 Kč. 



61 

Příjmy v roce 2014 

Pro výpočet příjmů v roce 2014 byly zadány hodnoty časové řady příjmů v letech  

2003 – 2012 a přidána vypočtená hodnota příjmů v roce 2013. 

 

 

Obrázek č. 2: Predikce příjmů na rok 2014 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Z vypočtených řádků vyplývá, že výše příjmů na rok 2014 je 407 670 865 Kč.  

 

 

7.2 Predikce výdajů 

 

Pro výpočet predikce výdajů pomocí neuronové sítě byla použita data časové řady výdajů 

v letech 2003 – 2012.  

 

Výdaje v roce 2013 

Pro výpočet výdajů byla data z časové řady vložena do programu. 2003 – 2012. Průběh 

výpočtu je stejný jako u predikce příjmů na rok 2013. 

 



62 

 

Obrázek č. 3: Predikce výdajů na rok 2013 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Z vypočtených řádků vyplývá, že výše výdajů na rok 2013 je 440 257 138 Kč. 

 

Výdaje v roce 2014 

Pro výpočet výdajů v roce 2014 byly zadány hodnoty časové řady výdajů v letech  

2003 – 2012 a přidána vypočtená hodnota výdajů v roce 2013. 

 

 

Obrázek č. 4: Predikce výdajů na rok 2014 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Z vypočtených řádků vyplývá, že výše výdajů na rok 2014 je 336 617 747 Kč. 

 

Z vypočtených hodnot predikce v roce 2013 lze tedy odhadovat, že výsledek hospodaření 

města v roce 2013 bude kladný a to ve výši 42 612 077 Kč a v roce 2014 je odhadovaný 

výsledek hospodaření ve výši 71 053 118 Kč. 



63 

7.3 Návrh optimalizace hospodaření 

 

K přijetí opatření na optimalizaci rozpočtu je nutno respektovat strategii rozvoje města 

Hodonín, která je základním dlouhodobým koncepčním dokumentem města. Slouží ke 

koordinování všech aktivit na podporu sociálního, ekonomického a environmentálního 

rozvoje města. Její smysl spočívá především ve vymezení jasného rámce, který napomáhá 

efektivnějšímu a cílenějšímu rozhodování vedení města. Do budoucna může město 

Hodonín využít především nového programového období Evropské unie na léta  

2014 – 2020, které dává oblasti města Hodonín možnosti především díky jeho regionální 

disparitě, postavením města Hodonína na trhu práce a trendech dalšího vývoje. Pokud ve 

městě Hodonín bude dokončena optimalizace všech provozních výdajů a provozních 

dotací, je možné rozpočet města (při neustále klesajících příjmech) ovlivňovat pouze 

omezováním okamžitých výdajů. 

 

7.3.1 Provozní příjmy 

 

V nejbližších letech město nemůže počítat s růstem daňových příjmů vzhledem 

k hospodářské situaci ČR. Výjimkou je nárůst příjmů z hazardu (od roku 2012) a díky 

změně zákona o rozpočtovém určení daní nárůst daňových příjmů. 

K optimalizaci provozních příjmů je nutné se zaměřit na využívání vlastního majetku, 

zejména nájmů. Je třeba zhodnotit, zda výše dosavadního nájemného odpovídá tržním 

hodnotám a zda všechny bezplatné výpůjčky jsou obhajitelné. 

 

7.3.2 Provozní výdaje 

 

Vzhledem k tomu, že není předpoklad růstu daňový příjmů, bylo by vhodné nepřipustit 

růst provozních výdajů města, případně se snažit tyto výdaje snižovat alespoň o 1 %. 

 

Město přispívá provozními dotacemi třem ostatním vlastním organizacím, kterými jsou 

DSO MH (Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Hodonínsko), DSO OBK (Dobrovolný 

svaze obcí -  Obcí pro Baťův kanál) a Region Slovácko. Dotace dosahují hodnoty kolem 

0,5 mil. Kč ročně pro každou z nich. Tyto organizace vykonávají velmi podobnou činnost, 

je na zvážení města, zda by nebylo vhodné činnosti těchto organizací sloučit do jedné a tím 

by došlo k uspoření poskytovaných příspěvků. 

 



64 

7.3.3 Získávání dotací na investiční akce 

 

V oblasti investičních příjmů je třeba se zaměřit za získávání investičních dotací, ale jen 

takových, které přinesou městu úsporu provozních výdajů (např. zateplení budov). Není 

vhodné realizovat akce jen z důvodu získání dotace, protože dotace nekryjí celý rozpočet 

investiční akce a městu tak vznikají náklady na investiční akci, případně potom na provoz 

zbudovaného zařízení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

8 Pilotní provoz, odstranění připomínek a rutinní provoz, 

              vyhodnocení přínosů 

 

K ověření tezí a možností jak příznivě ovlivnit vývoj rozpočtu ve městě Hodonín patří 

zavedení tzv. pilotního provozu. Po navržení pilotního provozu je třeba následně odstranit 

připomínky uživatele, poté uvést do rutinního provozu zakončeného vyhodnocením všech 

jeho přínosů.  

 

 

8.1 Pilotní provoz 

 

Do pilotního provozu jsou navržena opatření, která by měla vést ke zvýšení příjmů města. 

Je to zvýšení poplatku za odvoz komunálního odpadu, vypsání výběrového řízení na 

provoz veřejného osvětlení a zvýšení příjmů za zábor veřejného prostranství. 

 

Zvýšení poplatku za odvoz komunálního odpadu 

Do pilotního provozu na základě analýzy nákladů za odvoz komunálního odpadu od roku 

2007 je navrženo zvýšení tohoto poplatku z dosavadních 480 Kč na osobu na 540 Kč na 

osobu. Toto zvýšení přinese do městského rozpočtu asi 1 300 000 Kč.  

 

Zrušení osvobození od poplatku za zábor veřejného prostranství 

Provozovatele pohostinských zařízení ve městě Hodonín jsou vyhláškou města osvobozeni 

od poplatku za zábor veřejného prostranství provozováním předzahrádky. Tento poplatek 

pro ostatní platí ve výši 3 Kč za 1 m
2
 / den. Vzhledem k množství pohostinských zařízení 

ve městě a počtu provozovaných předzahrádek v letním období, je do pilotního provozu 

navrženo zrušení výše uvedeného osvobození od tohoto poplatku, což podle odhadu by 

mohlo městu přinést 144 000 Kč za předpokladu, že předzahrádky budou v provozu 

4 měsíce v roce a jejich počet se odhaduje na 20. 

 

Vypsání výběrového řízení na provoz veřejného osvětlení 

Náklady na provoz veřejného osvětlení meziročně stoupá, což dokladuje graf, vyjadřující 

náklady na provoz a údržbu veřejného osvětlení za období 2003 – 2012.  

 

 



66 

 

Graf č. 11: Náklady na provoz veřejného osvětlení 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

Účelem vypsání výběrového řízení na provozování veřejného osvětlení by měla být úspora 

nákladů na tuto službu, nejméně ve výši 10 %. Vzhledem k tomu, že náklady na veřejné 

osvětlení v roce 2012 byly ve výši 8 983 236 Kč, úspora ve výši 10 % by znamenala 

snížení výdajů města asi 900 000 Kč. 

 

 

8.2 Odstranění připomínek 

 

Odbor ekonomiky a financí by měl být uživatelem pilotního provozu, protože navrhuje 

jednotlivá rozpočtová opatření. Pilotní provoz byl připomínkován pracovníky tohoto 

odboru. 

 

Připomínky ke zvýšení místního poplatku za odvoz komunálního odpadu 

Město Hodonín v průběhu zpracovávání této práce přistoupilo ke zvýšení místního 

poplatku za odpad již od 1. 1. 2013. Toto zvýšení v sobě zahrnuje:  

 zvýšení základní sazby z původních 480 Kč na 600 Kč 

 zachování sazby poplatku pro seniory nad 65 let ve výši 300 Kč 

 zavedení slevy pro děti do 10 let – poplatek pak činí 300 Kč 

 zavedení slevy ve výši pro studující VŠ více jak 50 km od Hodonína – poplatek tak  

u nich bude činit 480 Kč 

 

 

 



67 

Zrušení osvobození od poplatku za zábor veřejného prostranství  

Znovuzavedení poplatku za zábor veřejného prostranství při provozování předzahrádky 

před restauracemi a podobnými zařízeními bude teprve předmětem diskuze. Město má 

v plánu v průběhu roku novelizovat vyhlášku řešící poplatky za zábor veřejného 

prostranství. Sazba tohoto poplatku musí být v takové výši, aby jednotlivé provozovatele 

neodradila od investic do zařízení zahrádek. Město, které se profiluje jako lázeňské město 

by mělo zřizování předzahrádek podporovat. 

 

Vypsání výběrového řízení na provoz veřejného osvětlení 

V současné době se vypsání tohoto výběrového řízení připravuje, je to určitě možnost 

výrazné úspory. Součástí tohoto výběrového řízení by měl být i požadavek na modernizaci 

veřejného osvětlení především ve smyslu úspornějšího provozu. 

 

 

8.3 Rutinní provoz a vyhodnocení přínosů 

 

Po odstranění připomínek k pilotnímu provozu, byla do rutinního provozu uvedena 

následující opatření: 

 poplatek za odvoz komunálního odpadu byl uveden do provozu ve výši 600 Kč 

v základní sazbě, 

 výběrové řízení na provoz veřejného osvětlení se připravuje. 

 

Vyhodnocení přínosů 

Oproti navrhované zvýšení poplatku za odvoz komunálního odpadu ve výši 540 Kč byla 

od 1. 1. 2013 zastupitelstvem schválená základní výše tohoto poplatku 600 Kč. Při 

započítání slev na občany starší 65 let, děti do 10 let a studenty, by toto opatření mělo 

zvýšit příjem města o 1 600 000 Kč. 

 

Vypsání výběrového řízení na provoz veřejného osvětlení se připravuje, pokud by se městu 

podařilo vybrat dodavatele s cenou nižší o 10 % než náklady za veřejné osvětlení v roce 

2012, město by ušetřilo v této kapitole výdajů asi 900 000 Kč. Tato zakázka by mohla být 

zajímavá také pro městem 100 % vlastněnou společnost TESPRA Hodonín, s.r.o., kdy díky 

členství ve společné skupině pro účely DPH by měla být tato společnost schopná 

nabídnout výrazně nižší cenu. Navrhovaná opatření jsou pro město přínosem, neboť 



68 

dochází ke zvýšení příjmů do rozpočtu města na straně jedné a k úspoře ve výdajích města 

na straně druhé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

ZÁVĚR 

 

Bakalářská práce se zabývá analýzou hospodaření města Hodonín za období 2003 – 2012  

a optimalizaci hospodaření města. Její teoretická část je zaměřena na objasnění funkcí 

obce, na charakteristiku rozpočtů obce a jejich tvorbu. Praktická část je zaměřena na 

analýzu příjmů a výdajů, vývoj zadlužení města Hodonín. Výstupem bakalářské práce je 

návrh na realizaci a vyčíslení navýšení příjmů města, návrh na zlepšení hospodaření  

a optimalizaci rozpočtu města. Navržená opatření v pilotním provozu byla připomínkována 

a některá z nich byla uvedena do rutinního provozu. 

 

 

Cílem bakalářské práce je návrh na optimalizaci hospodaření města Hodonín, návrh 

pilotního provozu, jeho realizace a vyčíslení přínosů. Práce je rozdělena do dvou částí. 

Teoretická část objasňuje funkce obce, samosprávy a tvorbu rozpočtu, praktická část je 

zaměřena na analýzu a optimalizaci hospodaření města Hodonín. Praktická část týkající se 

analýzy hospodaření byla sestavena na základě závěrečných účtů města Hodonín za období 

2003 – 2012. 

 

Teoretická část se zabývá na vymezení pojmů samosprávy, základních územních 

samosprávných celků, což jsou města, městysy a obce. Část této kapitoly je věnována 

základním znakům obcí, právnímu postavení obcí a samosprávy obce. Rozpočet obce je 

v této kapitole popsán z hlediska jeho skladby, rozdělení podle druhů příjmy a výdajů. 

V závěru teoretické části je charakterizován rozpočtový proces, zásady jeho tvorby. 

 

Druhá kapitola se zabývá charakteristikou města Hodonín, jeho bohatou historií. V této 

části jsou zmíněny některé významné historické události, které ukazují vývoj města. 

S historickými událostmi vycházejí hospodářské souvislosti oblasti, kdy město bylo 

koncem 19. a začátkem 20. století nejvýznamnějším průmyslovým a ekonomickým 

centrem regionu. Současný stav města ukazuje opačný trend, ve městě je velká 

nezaměstnanost, občané výrazným způsobem mění své požadavky vůči městu. V závěru 

druhé kapitoly je charakterizován rozpočet města, jeho tvorba a struktura. 

 

Třetí kapitola ukazuje časovou řadu vývoje obecního rozpočtu v letech 2003 – 2012, 

konkrétně vývoj celkových příjmů a výdajů města. Tento vývoj je zobrazen v grafu, že 

kterého je možné sledovat vývoj mezi jednotlivými roky. 



70 

Čtvrtá kapitola je zaměřena na analýzu hospodaření města. K provedení analýzy jsou 

použity hodnoty jednotlivých příjmů a výdajů. Analýza příjmů je rozdělena na analýzu 

příjmů ze státního rozpočtu, vlastních daňových příjmů, nedaňových příjmů, kapitálových 

příjmů a dotací. Jednotlivé druhy příjmů jsou sestaveny do tabulek a grafů, ze kterých je 

patrné, že největšími příjmy města jsou příjmy ze státního rozpočtu, na kterých má největší 

podíl daň z příjmů fyzických a právnických osob.  

 

Nedaňové příjmy jsou tvořeny hlavně příjmy z pronájmu, nedaňovými příjmy a splátkami 

půjček. Největší podíl na kapitálových příjmech mají příjmy z prodeje investičního 

majetku, kdy město realizovalo prodej městských bytů do osobního vlastnictví a prodej 

majetku v kasárnách. Investiční dotace jsou tvořeny státními dotace a dotacemi z regionu, 

nejvýznamnější dotace město získalo na stavbu sportovní haly, výstavbu bytových domů, 

opravu zimního stadionu a koupaliště. 

 

Analýza výdajů je rozdělena na analýzu provozních výdajů úřadů a samosprávy, 

provozních výdajů města, provozních dotací příspěvkovým organizacím a analýzu 

investičních výdajů. Provozní výdaje úřadu a samosprávy jsou rovnoměrné, nedochází 

k žádným výkyvům. Nejvýznamnější součástí provozních výdajů města jsou výdaje na 

sociální dávky, neinvestiční příspěvky příspěvkovým organizacím, energie atd. Významné 

poklesy těchto výdajů způsobila změna formy vyplácení platů ve školských zařízeních 

v letech 2004 a 2005, dále v roce 2012 změna vyplácení sociálních dávek. K nejvyšším 

investičním výdajům došlo v roce 2005 a 2008, kdy město stavělo sportovní halu  

a provádělo rekonstrukci koupaliště. 

 

Vývoj zadlužení města ukazuje vzrůstající zadlužení od roku 2003 do roku 2006 a jeho 

postupné snižování od roku 2008. Do roku 2010 přijímalo město nové úvěry do výše 

splacené jistiny, od roku 2012 město čerpá nové úvěry maximálně do výše 50 % splacené 

jistiny. 

 

Výpočet celkové zadluženosti města uveden v tabulce, nejvyšší míry zadluženosti město 

dosáhlo v roce 2011, a to 11,90 %. V posledním sledovaném roce, tedy v roce 2012 

celková zadluženost města klesla na 9,26 %, co lze považovat za pozitivní vývoj zadlužení. 

Zajímavým ukazatelem je výše zadlužení na 1 obyvatele, která dosáhla v roce 2012 

hodnoty 7360 Kč. 

 



71 

Pátá kapitola se věnuje návrhům na zlepšení hospodaření města. V oblasti zvyšování 

příjmů má město jen malé možnosti, může zvýšit koeficient u daně z nemovitosti, zvýšit 

některé místní poplatky. U kapitálových příjmů v budoucnu půjde jen o příjmy 

jednorázové, protože prodej městských bytů je v podstatě ukončen. Prodej majetku by se 

měl v budoucnosti realizovat za co nejvyšší cenu, je třeba se zaměřit na získávání 

investičních dotací, které přinesou městu úsporu provozních výdajů. Mimorozpočtových 

příjmů je možné dosáhnout z úroků z termínovaných vkladů, které město má. V oblasti 

snižování výdajů nelze snížit výdaje na výkon státní správy. Město na toto doplácí, protože 

dotace ze státního rozpočtu na výkon státní správy nepokrývají jeho náklady. Možné 

úspory jsou v oblasti dotací cizím organizacím, kdy je navrženo navázat přidělování těchto 

dotací na příjmy rozpočtu procentem výdajů na tyto dotace. Také je důležité se vyvarovat 

udělování mimořádných dotací, které nejsou zahrnuty do rozpočtu města. 

 

Šestá kapitola rozpracovává realizaci a vyčíslení navýšení příjmů města. Jedním 

z navržených opatření je zvýšení místního poplatku za likvidaci komunálního odpadu. 

Tento poplatek v současnosti činí 480 Kč, při zvýšení na 540 Kč by to znamenalo výnos do 

rozpočtu města asi 1 300 000 Kč. Dalším návrhem na navýšení příjmů města je zvýšení 

místního poplatku za zábor veřejného prostranství, kdy je navržen místní poplatek za zábor 

veřejného prostranství umístěním předzahrádky ve výši 3 Kč/m
2
. Městu by toto opatření 

přineslo do rozpočtu asi 144 000 Kč. Dále zachování stávajících podmínek pro 

provozování hracích automatů, kdy město provozování nijak neomezuje, znamená pro 

město po změně loterního zákona přínos asi 25 mil. Kč do kapitoly vlastních daňových 

příjmů. 

 

V sedmé kapitole je pomocí neuronových sítí vypracována predikce celkových příjmů  

a výdajů na roky 2013 a 2014. Pro výpočet predikce byly použity hodnosty příjmy  

a výdajů za posledních deset let, výsledkem výpočtu příjmů a výdajů je predikce kladného 

výsledku hospodaření jak v roce 2013, tak v roce 2014. 

 

K opatření na optimalizaci rozpočtu města může město využít především možností, které 

dává oblasti města Hodonína díky jeho postavení na trhu práce využití nového 

programového období Evropské unie na roky 2014 – 2020.  

K optimalizaci provozních příjmů města je třeba se zaměřit na využívání vlastního 

majetku, výši nájemného. V oblasti výdajů je vhodné nepřipustit růst provozních výdajů 

města, zvážit sloučení organizací vykonávajících podobnou činnost do jedné.  



72 

Osmá kapitola se zabývá pilotním projektem, do kterého bylo navrženo zvýšení místního 

poplatku za likvidaci komunálního odpadu na 540 Kč, zvýšení poplatku za zábor veřejného 

prostranství a vypsání výběrového řízení na provoz veřejného osvětlení za účelem dosažení 

ceny o 10 % nižší, než jsou dosavadní náklady. Připomínky byly zapracovány do rutinního 

provozu. Tyto připomínky obsahovaly zvýšení místního poplatku za odvoz komunálního 

odpadu na 600 Kč, tato sazba již platí od 1. 1. 2013. Dále přípravu na vypsání výběrového 

řízení na provoz veřejného osvětlení, o zvýšení poplatku za zábor veřejného prostranství 

zatím město neuvažuje. 

Do rutinního provozu byl tedy zaveden zvýšený poplatek za likvidaci komunálního odpadu 

ve výši 600 Kč a příprava výběrového řízení na provoz veřejného osvětlení. Tato dvě 

opatření přinesou městu zvýšení příjmů ve výši 1 600 000 Kč za likvidaci komunálního 

odpadu a v případě uzavření smlouvy na provoz veřejného osvětlení by to znamenalo 

úsporu ve výši 900 000 Kč. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 



74 

ABSTRAKT 

 

Petra JANDOVÁ Optimalizace hospodaření a správy majetku ve městě Hodonín. 

Kunovice, 2013. Bakalářská práce. Evropský polytechnický institut, s.r.o.  

 

Vedoucí práce: Ing. Marián MAŇÁK  

 

 

Klíčová slova: obec, hospodaření, rozpočet, příjmy, výdaje, majetek, zadlužení, analýza, 

optimalizace. 

 

Bakalářská práce se zabývá analýzou hospodaření města Hodonín za období 2003 – 2012  

a optimalizací hospodaření města. Její teoretická část je zaměřena na objasnění funkcí 

obce, na charakteristiku rozpočtů obce a jejich tvorbu. Praktická část je zaměřena na 

analýzu příjmů a výdajů, vývoj zadlužení města Hodonín. Výstupem bakalářské práce je 

návrh na realizaci a vyčíslení navýšení příjmů města, návrh na zlepšení hospodaření  

a optimalizaci rozpočtu města. Navržená opatření v pilotním provozu byla připomínkována 

a některá z nich byla uvedena do rutinního provozu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

ABSTRACT 

 

Petra JANDOVÁ Die Wirtschaftsoptimierung und der Hausverwaltung in der Stadt 

Hodonin. Kunovice, 2013. Die Bachelorarbeit. Europäische polytechnische Institute, 

GmbH.  

 

Supervisor: Ing. Marián MAŇÁK  

 

 

Schlüsselwörter: das Gemeinwesen, die Wirschaftsführung, der Haushaltsplan, die 

Einkommen, die Ausgaben, der Besitz, die Verschuldung, die Analyse, die Optimierung. 

 

Diese Arbeit befasst sich mit der Wirtschaftsanalyse in der Stadt Hodonin für den Zeitraum 

2003 – 2012 und mit den Wirstschaftsoptimierung in der Stadt. Ihr theoretischer Teil wird 

auf die Klärung der Funktionen der Gemeinde, auf die Eigenschaften des komunalen 

Haushalts und seine Erstellung orientiert. Der praktische Teil konzentriert sich auf die 

Analyse der Einkommen und Ausgaben, auf die Entwicklung der Verschuldung der Stadt 

Hodonin. Das Resultat der Bachelorarbeit ist der Vorschlag für die Umsetzung und 

Quantifizierung der Erhöhung der Einnahmen, der Vorschlag auf die 

Verwaltungsverbesserung und auf die Wirtschaftsoptimierung  der Stadt. Die 

vorgeschlagenen Maßnahmen wurden im Pilotbetrieb kommentiert und einige von ihnen in 

den Routinebetrieb genommen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

Literatura 

 

[1] Česko. Zákon č. 185 ze dne 15. května 2001 o odpadech a o změně některých 

dalších zákonů. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2001, částka 71, s. 4074 - 4113. 

Dostupný také z WWW: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3649. ISSN 1211 – 1244. 

[2] Česko. Zákon č. 250 ze dne 7. července 2000 o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2000, částka 73, s. 3557 - 3567. 

Dostupný také z WWW:  <http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3461>. ISSN 1211 – 1244. 

[3] Česko. Zákon č. 218 ze dne 27. června 2000 o rozpočtových pravidlech a změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). In Sbírka zákonů, Česká 

republika. 2000, částka 65, s. 3104 - 3128. Dostupný také z WWW:  

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3453>. ISSN 

1211 – 1244.  

[4] Česko. Zákon č. 338 ze dne 4. května 1992 o dani z nemovitosti. In Sbírka zákonů, 

Česká republika. 1992, částka 71, s. 1946 - 1952. Dostupný také z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2594>. ISSN 

1211 – 1244.  

[5] Česko. Zákon č. 634 ze dne 26. listopadu 2004 o správních poplatcích. In Sbírka 

zákonů, Česká republika. 2004, částka 215, s. 11415 – 11501. Dostupný také 

z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-akonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4519>. 

ISSN 1211 – 1244. 

[6] Česko. Zákon č. 243 ze dne 29. června 2000 o rozpočtovém určení výnosů 

některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům 

(zákon o rozpočtovém určení daní). In Sbírka zákonů, Česká republika. 2000, 

částka 73, s. 3513 – 3515. Dostupný také z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3461>. ISSN 0322 – 8037. 

[7] Česko. Zákon č. 565 ze dne 13. prosince 1990 o místních poplatcích. In Sbírka 

zákonů, Česká republika. 1990, částka 92, s. 2106 – 2109. Dostupný také z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2403>. ISSN 

0322 – 8037. 

[8] Česko. Zákon č. 1 ze dne 16. prosince 1992 Ústava České republiky. In Sbírka 

zákonů, Česká republika. 1993, částka 1, s. 3 – 16. Dostupný také z WWW: 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3649
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3649
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3461
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3461
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-akonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4519


77 

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=z&id=22427>. ISSN 

0332 – 8037. 

[9]      Česko. Zákon č. 128 ze dne 12. dubna 2000 o obcích (obecní zřízení). [online]. 

     2013. [cit. 2013-01-07]. Dostupný také  z  WWW:  

     <http://www.zakonycr.cz/seznamy/128-2000-Sb-zakon-o-obcich-(obecni-

 zrizeni).html> 

[10] KOUDELKA, Z. Průvodce územní samosprávou po 1. 1. 2003. Praha: Linde, 2003. 

237 s. ISBN 80-7201-403-X.  

[11] PEKOVÁ, J., PILNÝ, J. Veřejná správa a finance. 1. vyd. Praha: ASPI, 2002.  

442 s. ISBN 80-86395-21-9. 

[12] MOSKOVČIAKOVÁ, A. a kol. Příspěvkové organizace. 1. vyd. Praha: ASPI, 

2006. 292 s. ISBN 80-7357-191-9. 

[13] PEKOVÁ, J. Veřejné finance. 2. vyd. Praha: ASPI, 2002. 456 s.  

ISBN 80-86395-19-7. 

[14] RŮČKOVÁ, P. Finanční analýza. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007.  

120 s. ISBN 978-80-247-1386-1. 

[15] Obce 2005: výklad je zpracován k právnímu stavu ke dni 1. 1. 2005. Praha: ASPI, 

2005. 856 s. (Meritum). ISBN 80-7357-075-0. 

[16] PROVAZNÍKOVÁ, R. Financování měst, obcí a regionů, teorie a praxe.   

      2. aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2009. 304 s.  

      ISBN 978-80-247-2789-9. 

[17] PEKOVÁ, J. Finance územní samosprávy: teorie a praxe v ČR. 1. vyd. Praha:  

     Wolters Kluwer Česká republika, 2011. 587 s. ISBN 978-80-7357-614-1. 

[18] PEKOVÁ, J., PILNÝ, J., JETMAR, M. Veřejná správa a finance veřejného  

 sektoru. 3. přepracované vydání. Praha: ASPI, 2008. 712 s. ISBN 978-80-7357- 

      351-5.  

[19] SKULOVÁ, S., PRŮCHA, P., HAVLAN, P., KADEČKA, S. Správní právo  

      procesní. Praha: Eurolex Bohemia, 2005, s. 280. ISBN 80-86861-53-8. 

[20] Svaz měst a obcí České republiky. Příručka pro člena zastupitelstva obce po  

      volbách v roce 2010. 1. vydání. Praha: Artedit, s.r.o., 2010. 184 s. ISBN 978-80- 

      254-8660-3. 

[21] RŮČKOVÁ, P. Finanční analýza, metody, ukazatele, využití v praxi. Praha: Grada  

      Publishing, 2007. 120 s. ISBN 978-80-247-1386-1.   

[22] BANDY, G. Financial management and accounting in the public sector. 1 st ed.  

      New York, NY: Routledge, 2011. 283 p. ISBN 02-038-0783-9. 



78 

[23] HUELSBERG, Nancy A.; LINCOLN William L. Succesful negotiating in local  

     government. Washington: International City Management Associations, 1985.  

     211 p. ISBN 08-732-6045-7. 

[24] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín za rok 2003. Hodonín, 2004. 

Závěrečný účet. Město Hodonín. 

[25] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín za rok 2004. Hodonín, 2005. 

Závěrečný účet. Město Hodonín. 

[26] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín za rok 2005. Hodonín, 2006. 

Závěrečný účet. Město Hodonín. 

[27] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín za rok 2006. Hodonín, 2007. 

Závěrečný účet. Město Hodonín. 

[28] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín za rok 2007. Hodonín, 2008. 

Závěrečný účet. Město Hodonín. 

[29] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín za rok 2008. Hodonín, 2009. 

Závěrečný účet. Město Hodonín. 

[30] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín za rok 2009. Hodonín, 2010. 

Město Hodonín. 

[31] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín za rok 2010. Hodonín, 2011. 

Město Hodonín. 

[32] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín za rok 2011. Hodonín, 2012. 

Město Hodonín. 

[33] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín za rok 2012. Hodonín, 2013. 

Město Hodonín. 

[34] MĚSTO HODONÍN. Obecně závazná vyhláška č. 8/2008 o místním poplatku ze 

psů, lázeňský nebo rekreační pobyt a za užívání veřejného prostranství. Hodonín, 

2009. Město Hodonín. 

[35] ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Databáze demografických údajů za obce ČR. 

     [online]. 2012 [cit. 2013-02-22]. Dostupné z WWW:  

     http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm 

[36] Jihomoravský kraj snížil tempo zadlužení. [online]. 2012 [cit. 2012-03-05].  

     Dostupné z WWW: <http://www.zdenekdufek.cz/clanky/jihomoravsky-kraj-snizil- 

     tempo-zadluzeni/> 

 

 

 



79 

Seznam zkratek 

 

%   procento 

aj.   a jiné 

atd.   a tak dále 

ČR   Česká republika 

DSOJML  Dobrovolný svazek obcí Jihomoravské lázně 

DSOMH  Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Hodonínsko 

DSOOBK  Dobrovolný svazek obcí Obce pro Baťův kanál 

EaF   ekonomika a finance 

EU   Evropská unie 

IT   informační technologie 

Kč   koruna česká 

km   kilometr 

mil.   milion 

např.   například 

OOVV   odbor organizačních a vnitřních věcí 

PRIBOR  Prague InterBank Offered Rate 

RUD   rozpočtové určení daní 

SKO   smíšený komunální odpad 

s.r.o.   společnost s ručením omezeným 

spol. s r.o.  společnost s ručením omezeným 

tis.   tisíc 

VRÚÚ   veřejné rozpočty územní úrovně 

VŠ   vysoká škola 

ZŠ   základní škola 



80 

Seznam obrázků, grafů, tabulek 

Obr. č. 1: Predikce příjmů na rok 2013 

Obr. č. 2: Predikce příjmů na rok 2014 

Obr. č. 3: Predikce výdajů na rok 2013 

Obr. č. 4: Predikce výdajů na rok 2014 

 

 

Tabulka č. 1: Časová řada vývoje obecního rozpočtu 

Tabulka č. 2: Vývoj příjmů v letech 2003 - 2012 

Tabulka č. 3: Výdaje v letech 2003 – 2012 

Tabulka č. 4: Srovnání investičních výdajů s celkovými výdaji  

Tabulka č. 5: Celková zadluženost města v období 2003 – 2012 

Tabulka č. 6: Výše zadlužení na 1 obyvatele 

Tabulka č. 7: Výdaje na likvidaci SKO 

Tabulka č. 8: Vyčíslení příjmů za umístění předzahrádky 

 

 

Graf č. 1: Časová řada vývoje obecního rozpočtu 

Graf č. 2: Vývoj příjmů v letech 2003 - 2012 

Graf č. 3: Vývoj kapitálových příjmů a investičních dotací v letech 2003 – 2012 

Graf č. 4: Výdaje v letech 2003 – 2012 

Graf č. 5: Poměr investičních výdajů k celkovým výdajům 

Graf č. 6: Vývoj zadlužení města v letech 2003 – 2012 

Graf č. 7: Nově přijeté úvěry a splátky úvěrů 

Graf č. 8: Výše zadlužení a zaplacené úroky 

Graf č. 9: Shrnutí příjmů a výdajů 2003 – 2012 

Graf č. 10: Náklady na likvidaci SKO v % 

Graf č. 11: Náklady na provoz veřejného osvětlení 

 

 

 

 

 

 



81 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Tabulka příjmů města Hodonín 2003 – 2012 

 

Příloha č. 2: Příspěvek na studentskou konferenci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha č. 1: Tabulka příjmů města Hodonín 2003 - 2012 

 

Rok 

Daňové 

příjmy 

 ze státního 

rozpočtu 

Daňové 

příjmy 

vlastní 

Nedaňové 

příjmy 

Kapitálové 

příjmy 

Dotace 

 

2003 

 

170 724 650 

 

27 439 720 28169 730 13 276 250 43 487 260 

2004 

 

184 219 190 

 

30 642 830 37 314 610 21 069 810 113 770 450 

2005 

 

204 552 220 

 

34 854 880 59 811 030 54 005 280 69 586 290 

2006 

 

203 315 390 

 

39 782 920 41 900 840 36 685 600 39 574 010 

2007 

 

222 476 180 

 

41 376 310 95 144 590 23 305 490 89 649 460 

2008 

 

244 427 810 

 

43 067 990 92 163 530 35 083 740 105 915 470 

2009 

 

207 426 310 

 

38 027 090 57 433 660 28 453 170 21 429 30 

2010 

 

217 459 110 

 

30 611 390 51 911 610 24 792 940 29 147 520 

2011 

 

216 290 750 

 

34 983 150 

  

44 022 030 

 

9 632 540 13 832 080 

2012 

 

216 173 430 

 

 

46 686 020 

 

 

41 494 210 

 

12 586 550 8 526 860 

 

Tabulka: Příjmy města Hodonín 2003 - 2012 

Zdroj: [24-33], vlastní zpracování  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1/4 

 

 

Příloha č. 2: Příspěvek na studentskou konferenci 

 

OPTIMALIZACE HOSPODAŘENÍ A SPRÁVY MAJETKU VE MĚSTĚ HODONÍN 

Autor: Petra Jandová 

Vysoká škola: Evropský polytechnický institut, s.r.o.  

 

 

Abstrakt: Příspěvek je zaměřen na optimalizaci hospodaření ve městě Hodonín. V první části příspěvku je 

charakterizováno město Hodonín, jeho historie a hospodářské souvislosti oblasti, v níž se město nachází. 

V další části se příspěvek zabývá způsobem sestavení rozpočtu města a vývojem příjmů a výdajů v letech 

2003 – 2012, vývojem zadlužení města ve stejném období. V závěru se příspěvek zabývá navržením 

optimalizačních opatření. 

 

Klíčová slova: optimalizace, hospodaření, rozpočet, příjmy, výdaje, investice, dotace 

 

Abstraktum: Der Beitrag  wird auf die Wirtschaftsoptimierug  in der Stadt  Hodonín konzentriert. Im ersten 

Teil des Beitrages  wird die Stadt Hodonín charakterisiert, seine Geschichte und die wirtschaftlichen 

Zusammenhänge des Bereiches, in dem die Stadt sich befindet. Der nächste Teil der Arbeit beschäftigt sich 

mit der Zusammenstellung des Stadtshaushaltsplanes und  der Entwicklung der Einnahmen und der 

Ausgaben in den Jahren 2003 - 2012, mit der Entwicklung der Verschuldung im gleichen Zeitraum. 

Abschließend befasst sich der Beitrag mit dem Antrag der Optimierungsmaßnahmen. 

 

Die Schlüsselwörter: die Optimierung, die Verwaltung, der Haushalt, die Einnahmen, die Ausgaben, die 

Investitionen, die Subventionen 

 

 

 

Historie, hospodářské souvislosti oblasti 

Město Hodonín se nachází v Jihomoravském kraji, v oblasti zvané Slovácko, na řece Moravě, která tvoří 

přirozenou přírodní hranici mezi Slovenskem a Českou republikou. Historicky kdysi vzniklo na hranicích 

s Uhrami a po rozdělení Československa se znovu stalo opět hraničním městem. V bývalém okresním městě 

dnes žije asi 25 tisíc obyvatel a je centrem hospodářsky ohrožené lokality České republiky. 

Struktura průmyslu i zemědělství doznala za posledních 20 let obrovských změn. Bohužel je nutné 

konstatovat, že tyto změny byly především negativního charakteru a měly a mají v současné době velmi silný 

dopad na strukturu a složení životních potřeb všech občanů celého regionu pověřené obce Hodonín. 

Nezaměstnanost dosahující výše téměř 17 % je samozřejmě i obrovskou zátěží pro rozpočet nejen města 

Hodonína. Má velké dopady do plánování sociálních služeb, zdravotní péče, limituje i možnost výstavby 

nového bydlení a v poslední době nutí stále více lidí žijících v tomto regionu buď k dojíždění za prací, nebo 

k trvalému stěhování celých rodin za možností výdělku. Z historických souvislostí lze konstatovat, že 



 

2/4 

 

 

průmysl potřeboval na Hodonínsku ke své činnosti kolem 20 tisíc zaměstnanců a pro tyto zaměstnance bylo 

zajištěno také místo k bydlení a celá složitá infrastruktura. Na takovémto rozvoji města spojeném 

s průmyslovou výrobou za posledních 100 let samozřejmě spolupracovalo i množství menších firem  

a podniků založených na bytové výstavbě, zásobování potravinami a tedy rozvoji zemědělské i živočišné 

výroby v okolí města a tedy i další rozvoj obcí v širokém okolí. Od 90. let minulého stolení dostala tato 

ekonomická stabilita velmi vážné trhliny. Ve městě Hodonín samotném ukončilo svou činnost téměř 90 % 

bývalých zaměstnavatelů a tato situace má velmi nepříznivé důsledky pro socio-ekonomické oblasti rozpočtu 

města Hodonín. 

 

Analýza vývoje příjmů a výdajů  

Sestavení rozpočtu probíhá vždy v návaznosti na rozpočtový výhled a samozřejmě na rozpis platného 

státního rozpočtu či rozpočtového provizoria a to vždy na základě směrnic vydaných odborem ekonomiky 

financí městského úřadu. Rozpis rozpočtu dle platné rozpočtové skladby je v pravomoci rady města 

 a následuje po schválení rozpočtu zastupitelstvem. Jeho součástí je sdělení závazných ukazatelů všem 

subjektům, které jsou povinny se jimi řídit. Členění příjmů v rozpočtu je na daňové a nedaňové příjmy, 

kapitálové příjmy, dotace. Výdaje jsou  členěny na provozní výdaje města, provozní výdaje úřadu  

a samosprávy, kapitálové výdaje a provozní výdaje příspěvkovým organizacím. Město Hodonín zřizuje  

14 příspěvkových organizací. 

Analýza hospodaření vychází z analýzy příjmů a výdajů za období v letech 2003 – 2012.  

 

Vývoj příjmů a výdajů je zobrazen v grafu: 

 

Graf: Vývoj příjmů a výdajů v letech 2003 – 2012 

Zdroj: [1-10]; vlastní zpracování 

 

Graf ukazuje vývoj výsledků hospodaření a vyplývá z něj, že za sledované období byl v sedmi letech dosažen 

přebytek a jen ve třech letech došlo ke schodku. V roce 2005 došlo ke schodku hospodaření ve výši -

1 165 164,- Kč. Záporný výsledek hospodaření v roce 2006 ve výši -77 370 168,- Kč město krylo přijatými 

úvěry. Schodek hospodaření v roce 2008 město vykázalo ve výši 55 496 868,38 Kč. Tento schodek 

hospodaření byl kryt přijatými úvěry, které byly vyšší než splátka úvěru a schodek hospodaření. Zbývající 



 

3/4 

 

 

suma 57 741 859,35 je přírůstkem na bankovních účtech. V roce 2011 činí celkový přebytek 60 023 830,- Kč 

a v roce 2012 výsledek hospodaření je ve výši 28 287 560,- Kč. 

Vývoj zadlužení  

Nejvyššího zadlužení dosáhlo město v roce 2006 a to ve výši 295 mil. Kč, jedním z důvodů byl úvěr 48 mil. 

Kč na půjčku pro Dobrovolný svazek obcí Jihomoravské lázně a 17 mil. Kč na rekonstrukci zimního 

stadionu. V roce 2008 se zadlužení ještě zvýšilo na 346 mil. Kč, důvodem byl stomilionový úvěr na 

rekonstrukci koupaliště. Zadlužení města od roku 2009 se meziročně snižuje. Město do roku 2010 mělo 

strategii přijímat nové úvěry do výše splacené jistiny. S výjimkou roku 2006, kdy přijalo investiční úvěr ve 

výši 48 mil. Kč, který poskytlo DSOJML a v roce 2007 celý úvěr město splatilo. Druhou výjimkou byl rok 

2008, kdy město přijalo investiční úvěr ve výši 100 mil. Kč na rekonstrukci koupaliště. Tento úvěr byl 

v částce 60 mil. Kč splacen v roce 2009. V roce 2011 město nečerpalo žádné úvěry. Od roku 2012 je strategie 

nastavena tak, že město čerpá nové úvěry maximálně do výše 50 % splacené jistiny. 

Nejvyšší míry celkové zadluženosti město dosáhlo v roce 2011, a to hodnoty 11,90 %. Z vypočtených hodnot 

může například banka vyčíst určitá rizika. Výsledek a vývoj zadlužení je pozitivní, pokud je zadlužení menší 

než 60 % (celosvětový průměr je 30 - 60 %). Město v roce 2012 dosáhlo zadlužení ve výši 9,26 %. Toto 

meziroční snížení lze považovat za pozitivní vývoj zadlužení. 

 

Návrh optimalizace hospodaření 

Návrhy na zlepšení hospodářské situace rozpočtu města Hodonín mohou být různé. V oblasti příjmů má 

město velmi malé možnosti. Naopak město stále více doplácí na výkon státní správy a provozní výdaje 

příspěvkových organizací města se v současné chvíli teprve optimalizují. V kapitole příjmů lze tedy 

navrhovat opatření taková, která město Hodonín přímo může ovlivňovat. Jedním z nich může být navýšení 

místního poplatku za likvidaci komunálního odpadu, zvýšení poplatků za zábor veřejného prostranství, 

pronájmu budov a jejich částí a také za služby vykonávané městskými příspěvkovými organizacemi v oblasti 

bytové správy, údržby prostranství ve městě, správy sportovních  

a tělovýchovných zařízení, zvýšení ceny jízdného městské hromadné dopravy, poplatky za služby. 

Nejjednodušším ovlivněním skladby jakéhokoliv rozpočtu, tedy i rozpočtu města, je vždy omezení výdajové 

stránky rozpočtu. Tady lze navrhovat omezení investičních akcí, na které je vázáno významné procento 

výdajů rozpočtu města. Důsledkem by bylo zastavení některých akcí, které mají prospěch pro budoucí rozvoj 

města, a slouží občanům ke zlepšení jejich životních podmínek. 

Jako velký problém se ukazuje v dlouhodobé analýze hospodaření s investičními dotacemi, které nelze 

žádným způsobem dlouhodobě plánovat, protože závisí vždy na úspěšnosti podaných i vypsaných dotačních 

titulů a také v poslední době na míře finanční spoluúčasti, která je podmínkou získání těchto dotací. Její výše 

může být ovšem taková, že z rozpočtu města není možné ji hradit a případné další půjčky a úvěry znovu 

zvyšují zadluženost města. Množství žádostí o dotace na investiční výstavbu musí být velmi dobře 

zvažována. Každá investice do společného městského majetku má rovněž dopad i do rozpočtu. Tady je vždy 

důležité zvažovat nejenom míru spoluúčasti na investičních výdajích, ale především finanční udržitelnost 

příslušného nově budovaného zařízení v příštích letech. Každé nové zařízení zatěžuje skladbu rozpočtu i 

novými výdaji na provoz tohoto zařízení. Je nezbytné pečlivě zvažovat, zda takové nové zařízení bude 

dostatečně využíváno, kolik je schopno svému zřizovateli či provozovateli přinést finančních prostředků a 



 

4/4 

 

 

především je nutné zapojit hospodářský výsledek takového zařízení do skladby městského rozpočtu. 

Neřízené investování může potom rozpočet města zatížit takovou mírou, že jeho udržitelnost není 

proveditelná.  

K přijetí opatření na optimalizaci rozpočtu je nutno respektovat strategii rozvoje města Hodonín, která je 

základním dlouhodobým koncepčním dokumentem města. Slouží ke koordinování všech aktivit na podporu 

sociálního, ekonomického a environmentálního rozvoje města. Její smysl spočívá především ve vymezení 

jasného rámce, který napomáhá efektivnějšímu a cílenějšímu rozhodování vedení města. Do budoucna může 

město Hodonín využít především nového programového období Evropské unie na léta 2014 – 2020, které 

dává oblasti města Hodonín možnosti především díky jeho regionální disparitě, postavením města Hodonína 

na trhu práce a trendech dalšího vývoje. Pokud ve městě Hodonín bude dokončena optimalizace všech 

provozních výdajů a provozních dotací, je možné rozpočet města ovlivňovat pouze omezováním okamžitých 

výdajů. 

Při navrhování jakéhokoliv opatření z těchto oblastí bude vždy v budoucnu záležet na rozhodnutích městské 

rady a městského zastupitelstva. 

 

 

Literatura: 

[1] PEKOVÁ, J. Finance územní samosprávy: teorie a praxe v ČR. 1. vyd. Praha: Wolters 

Kluwer Česká republika, 2011. 587 s. ISBN 978-80-7357-614-1. 

[2] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín: za rok 2003. 2004. Vyd. Hodonín, 2003. 

[3] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín: za rok 2004. 2005. Vyd. Hodonín, 2004. 

[4] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín: za rok 2005. 2006. Vyd. Hodonín, 2005. 

[5] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín: za rok 2006. 2007. Vyd. Hodonín, 2006. 

[6] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín: za rok 2007. 2008. Vyd. Hodonín, 2007. 

[7] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín: za rok 2008. 2009. Vyd. Hodonín, 2008. 

[8] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín: za rok 2009. 2010. Vyd. Hodonín, 2009. 

[9] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín: za rok 2010. 2011. Vyd. Hodonín, 2010. 

[10] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín: za rok 2011. 2012. Vyd. Hodonín, 2011. 

[11] MĚSTO HODONÍN. Závěrečný účet města Hodonín: za rok 2012. 2013. Vyd. Hodonín, 2012. 

 

 

Identifikační údaje: Jandová Petra, jando.p@seznam.cz 

 

 

 

 

 

 


